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FEDERALINIS TEISMAS NUTEISĖ JM. HOFFA
SAUGUMO TARYBA PAVEDĖ U THANTUI 
SUDARYTI TAIKOS POLICIJĄ KIPRUI 

Prez. Makarios ir Sovietą Sąjunga nebesipriešina
NEW YORKAS. — Saugumo Taryba trečiadienį vienbalsiai 

nutarė pavesti Jungtinių Tautų generaliniam sekretoriui U Than- 
tui suorganizuoti tarptautinę policiją taikos, ramybės išlaikymui 
Kipro respublikėlėj Viduržemio jūros saloj ir surasti tarpininką, 
kuris ieškotų sugyvenimo būdą tarp trijų tiesioginiai suinteresuo
tųjų valstybių — Anglijos-, Graikijos, Turkijos, žinoma, ir paties 
Kipro.

GALINGAJAM ŠOFERIŲ UNIJOS VADUI 
GALI BŪTI NUBAUSTAS 10 M. KALĖJIMO

Robert Kennedy veda su juo kovą nuo 1958 metą
CHATANOOGA, Ten. — Trečiadienį federalinio prisiekusiojo 

teismo nariai nutarė, kad du iš trijų kaltinimų, pateiktų teismo 
prokuroro prieš šoferių unijos (didžiausios Amerikoje) pirmi
ninką James Hoffą, buvo pagrįsti. Už juos kaltinamasis gali gauti 
10 metų kalėjimo ir dar $10,000 baudos pinigais.

Kipro prezidentas graikų or
todoksų arkivyskupas Makarios 
dieną prieš tai buvo davęs suti
kimą šiam kompromisiniam pro
jektui. Pavedus Kipro taikos 
reikalą Jungtinėms Tautoms, 
buvo suteiktas svarus balsas So
vietų Sąjungai, s*u kuria Kipro 
prezidentas gražiau sugyvena 
negu su Anglija ar Amerika.

Davė tris mėnesius laiko
Saugumo Taryba davė U 

Thantui tris mėnesius laiko, per 
kurį jis galės laikyti tarptauti
nę policiją Kipro saloj, ir ieš
koti krizės sprendimo, kuris yra 
neįmanomas, nesutaikinus salos 
graikų su turkais.

Prancūzija balsavimo išvaka
rėse pakritikavo Anglijos, Ame
rikos projektą taikai išlaikyti, 
nes projekte nesą nurodyta bū
dų, kaip išvengi ateity susikir
timų tarp šių dviejų susipyku
sių tautų. Buvo kalbama ir ra
šoma, kad Prancūzija pateiks sa
vo projektą, bet tuo tarpu to ne
padarė. Jos- delegatas Saugumo 
Taryboj Roger Seydoux balsavo 
už rezoliuciją. Tik vieną pastrai
pą balsuojant, jis nuo balsavi
mo susilaikė, kartu su Sovietų 
ir Čekoslovakijos delegatais.

Generaliniam sekretoriui da
bar reikia skubiai susitarti su 
valstybėmis dėl kareivių į Kipro 
tarptautinę policiją ir dėl taikos* 
tarpininko. Nelengvas uždavi
nys bus ir finansų suradimas. 
JT kasoj tam lėšų nėra. Kaip 
paprastai, paprašys Ameriką pa
skolinti, o paskui prašys JT na
rius įmokėti į kasą po tam tikrą 
dalį.

Daugis valstybių, kaip Sovie
tų Sąjunga, nėra dar davusi nė 
dolerio JT taikos armijai — po
licijai Konge ar Gazoj (Izraelio- 
Egipto pasieny) išlaikyti.

Castro neįsiūlo 
Amerikai vandens
HAVANA. — Fidel Castro 

trečiadienį iš naujo pakartojo 
“gerus norus” — aprūpinti JAV 
laivyno bazę Guantanamo vande
niu.

Maroko ambasados pobūvy Fi
del pasakojo korespondentams, 
kad incidentas su Amerika dėl 
Kubos žvejybos laivų areštavi
mo esąs’ baigtas. Jis paliepė su
stabdyti vandens tiekimą, kol 
Amerika laikys arešte Kubos 
žvejus, Floridos teismas nubau
dė keturis Kubos žvejų laivų 
kapitonus po $500 ir paleido.

Laivuose buvo 38 žvejai. Du 
iš jų paprašė leidimo pasilikti 
Amerikoj, kiti 4, kaip nepilname
čiai, buvo nuo teismo atleisti. 
Buvo teisiami 29 žvejai, bet bau
dų susilaukė tik jų kapitonai.

JAV nemano pasinaudoti Cas
tro pasiūlymu. Laivyno bazės 
vadas įsakė vandens tiekimo 
vamzdžius nukirsti. Tuo tarpu 
bazei vandenį pristato laisvais 
iš Floridos ir Jamaikos. Netru
kus pastatys jūrinio vandens fil
travimo stotį.

“Mirties spindulių” šautuvas
BOSTONAS. — Maser Optics, 

Inc. pagamino šautuvą, kuris vie
toj kulkų spiaudo “žaibais”, 
elektros spinduliais, einančiais 
iš baterijos šautuvo buožėj, šau
tuvas sveria 25 svarus. Kon
struktoriai jį perdavė armijai 
išbandyti ir apsispręsti dėl jo 
gaminimo. Juo sunku nukauti 
žmogų, bet akis išdeginti galima 
žmogui už mylios. Jis ypač geras 
padeginėjimui — kareivių dra
bužių, šaudmenų, sprogstamo
sios medžiagos, skysto kūro ir 
kt.

žuvo 419 Nagos kovotojų
NEW DELHI, Indija. — In

dijos gynybos ministeris Cah- 
van suteikė informacijų parla
mentui apie kovas su Nagos tau
tele, kuri nori Indijos šiaurėj 
išsikovoti autonomiją. Nehru 
vyriausybė nekartą žadėjo pa
tenkinti jos reikalavimą, bet vis 
dar delsia pažadų įgyvendinimą 
— paskelbti Nagą penkioliktąją 
Indijos valstybe. Per ketvertą 
kovos metų Indijos kareiviai, po
licija nukovė 419 Nagos kovoto
jų ir 4,888 paėmė į nelaisvę.
JAV laivynas—nepageidaujamas

ATĖNAI. — JAV VI laivy
nas, saugąs Viduržemio jūros 
šalis nuo užpuolimo, norėjo pa
siųsti vieną eskadrą draugingu
mo vizitui į Graikiją, Nato šalį. 
Bet graikams ruošiant pastaro
siomis dienomis piktas demon
stracijas prieš Ameriką, laivyno 
vizitas buvo atšauktas.
Ispanija teisia 3 amerikiečius
BARCELONA__ Trims ame

rikiečiams gresia mirties baus
mė už ispanų pirklio nužudymą 
apiplėšimo tikslais. Su ameri
kiečiais teisiama viena ispanė, 
jų draugė. 1962 metais jie nu
žudė prekybininką Francisco Ro- 
virosa. Mirties bausmė Ispani
joj tebevykdoma senu būdu — 
geležine apykakle, kuri veržia
ma, kol nutrūksta sprando gys
los.

19-kos metų marinas 
nužudė tėvus, seserį

DECATUR, Ill. — 19 metų 
marinas Michael Lee Gambrill 
buvo areštuotas Floridoj ir grą
žintas į Decatur, Ill., kur jis 
praeitą savaitgalį išžudė savo 
šeimą.

Nužudymo motyvai esą neaiš
kūs, kaimynai kalba, kad jis su
pykęs ant tėvų, kam jie nepadė
jo jam išstoti iš marinų korpo. 
Žudikas buvo gimęs Airijoj, Bel
faste. Jo manymu, tėvai galėję 
jį išlaisvinti iš marinų tarnybos, 
jei būtų padarę sūnų Airijos pi
liečiu.

Nužudęs kirviu motiną, tėvą, 
46 ir 49 metų, o taip pat 13 me
tų seserį, marinas pabėgo iš na
mų tėvų automobiliu. Sprogus

Prasidėjo Jack Ruby teismas. — Antradienį buvo susitarta tarp prokurorų ir advokatų dėl 
paskutinių kandidatu į prisiekusiųjų teismą teisti Jack Ruby už Lee Oswaldo nušovimą. Trečia
dienį teismas pradėjo darbą. Jo vyriausias advokatas Melvin Belli (kairėj) dar kartą bandė psi
chiatru pagalba "apkvailinti" kaltinamąjį. Manfred Guttmacher (dešinėj) užtikrino, kad Ruby 
yra pakankamai žvalus, kad atskirtu gerą nuo blogo.

IŠ VISO PASAULIO

PRANCŪZAI PLĖS PREKYBĄ SU MASKVA Prancūzijos atominė
Planas gali pakenkti muitą konferencijai su Amerika

LONDONAS. — Amerikos diplomatai gauna žinių apie nau
jus ekonominius Prancūzijos prezidento de Gaulle planus: su
daryti sutartį su Sovietų Sąjunga apie prekybos išplėtimą ir iš
sprogdinti suplanuotą konferenciją su Amerika apie muitų, ta
rifų sumažinimą.

Ne kitais, o kaip tik šiais tiks
lais Paryžiun esąs atvykęs Krem 
liaus politbiuro narys Nikolai 
Podgorny, ir buvęs Prancūzijos 
premjeras Edgar Faure (radi- 
kalsocialistas — liberalas) šią 
savaitę išskrenda į Maskvą. 'Po 
jo sugrįžimo iš Pekingo šių me
tų pradžioj de Gaulle netrukus 
pripažino Kinijos komunistų val
džią.

Lenktynės su Anglija, JAV
Prezidentui de Gaulle yra ge

rai žinomas britų nusistatymas 
išplėsti prekybą su Sovietų Są
junga, norinčia per septynetą 
metų inves*tuoti į cheminę pra
monę $46 bil. Iš Amerikos nuta
rimo parduoti Sovietams kvie
čių įsitikinta, kad ir laisvojo pa
saulio vadovė yra linkusi išplės
ti prekybą su Sovietais.

De Gaulle mano, kad jis gali 
anglosaksams užbėgti už akių. 
Jis yra linkęs suteikti Kremliui 
ilgesnių paskolų, negu pataria 
Ameriką. Ji prašė Nato narius* 
neduoti Sovietams ilgesnių pa
skolų, kaip 5 metams. Anglija 
yra nusistačiusi duoti 7-15 metų 
paskolų. Prancūzija nemano at
silikti pataikavime Sovietams.

Kenedžio “rondas” Ženevoje
Gegužės mėnesį yra numaty

ta Europos Ekonominės Bend
ruomenės konferencija su Jung
tinėmis Valstybėmis Ženevoj dėl 
muitų, tarifų sumažinimo. Ka
dangi konferenciją pasiūlė ve
lionis JAV prezidentas, jį buvo 
pavadinta “Kennedžio rondu”.

Amerikos, britų sluoksniuose 
nugąstaujama dėl šios konfe
rencijos pasisekimo. Jei Pran
cūzijos prezidentui daugiau rū
pi prekybos išplėtimas su So
vietų Sąjunga negu su Ameri
ka, konferencija gali susilaukti 
nepasisekimo.

padangai netoli Boynton Beach, 
Fla., jis tikėjosi toliau nukakti 
pravažiuojančių automibilistų 
pagalba. Kai policija jį suėmė, 
pas jį rado užtaisytą pistoletą ir 
peilį.

San Diego, Cal., policija, da
bar įtaria mariną, kad jis gali 
būti tuo žudiku, kuris prieš ke
letą savaičių nužudė vyrą ir mo
terį.

bomba gundo Vakarų 
Vokietiją ginkluotis

Anglų darbo partijos vadas 
Wilson kratosi naujųjų ginklų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Anglų darbo partijos vadas Har
old Wilson, esąs dabar Ameri
koj, pranašavo, kad Prancūzijai 
sukūrus branduolinių ginklų pa
jėgas, Vakarų Vokietija užsima
nys taipgi gaminti atominę bom
bą ir kitokius branduolinius gin
klus. Iš to susidarytų didelis 
pavojus taikai, nes Sovietų Są
junga nieko kito pasauly taip 
nebijo, kaip Vakarų Vokietijos, 
apsiginklavusios branduoliniais 
ginklais.

Harold Wilson šia tema kal
bėjo savo ambasadoj spaudos 
konferencijoj. Prieš tai prezi
dentas Johnsonas turėjo su juo, 
kaip s*u eventualiu būsimu bri
tų premjeru, ilgą pasikalbėjimą.
Abejoja prancūzų pasisekimu
Britų darbo partijos vadas 

abejoja, kad prancūzams užtek
tų technikinio ir finansinio pajė
gumo pasigaminti atominių bom
bų ir modernių priemonių joms 
gabenti. Anglams nepasisekę 
pasigaminti tarpžemyninės* ba
listinės raketos Blue Streak ato
minėms bomboms gabenti. Bom
bonešiai, lakūnų vairuojami, ar
timiausioj ateity išmirsią. Tad 
ir prancūzų planas gabenti ato
mines bombas Mirage IV lėktu
vais turėsiąs mirti.

Jei darbo partija laimės rinki
mus, ji atsisakys bet kokio ato
minio apsiginklavimo — tauti
nio ar tarpvalstybinio (Nato), 
užtikrino Harold Wilson. Pasau
lio taikai esą sveikiau, jei ato
minis klubas susidėtų tik iš dvie
jų narių — Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Amerikos negrų rašytojas 

James Baldwin, kuris kviečia
mas į Baltųjų Rūmų kultūrinin
kų pobūvius, rašo Kremliaus val
džios laikrašty Izvestija “Apie 
negrų kančias Amerikoj” ir pri
sipažįsta, kad “niekas negali jų 
aprašyti, apsakyti”.

♦ Indonezijos, Malazijos ir 
Filipinų užsienio reikalų minis- 
terių antroji konferencija Tai
lande iširo kaip ir pirmoji, ne
sukūrus sąlygų išlaikyti ginklo 
paliaubas Malazijos-Indonezijos 
pasieny šiaurės Borneo saloj.

♦ Jack Ruby pareiškė prieš 
prisiekusiųjų teismą iš 8 vyrų ir 
4 moterų Dalias mieste, kad jis 
jaučiasi nekaltas L. Oswaldo nu
žudyme. Jo advokatas Melvin 
Belli pridėjo, kad jis tą valandą 
buvo išėjęs iš proto. Teisėjas 
argumentą atmetė ir liepė jo ne
beminėti.

♦ Floridos policija suėmė dar
bininką iš Indianos William Ro- 
secrans, 30 metų. Jį įtaria East 
Coast Railway traukinių ir ge
ležinkelio sprogdinimu. Jis pri
sipažino prie kitos kaltinimo — 
vasario mėnesį įmetęs bombą į 
negrų namą Jacksonville j, Miss.

♦ Robert Kennedy, vyr. pro
kuroras, pagyrė prokurorus, už 
sugebėjimą įtikinti prisiekusių
jų teisme Chatanoogoj, Tenn., 
kad šoferių unijos vadas Hoffa 
yra nusikaltėlis.

Fed. mokesčių įstaiga ap
skaičiavo, kad buvęs pasaulinio 
bokso čempionas Sonny Liston 
yra skolingas $2.7 mil. mokes
čių.

♦ Gynybos sekretorius Mc
Namara ir 8 ekspertai ketvirta
dienį vėl skrenda į Pietų Vietna
mą studijuoti karo eigą su ko
munistų partizanų armija. Mc
Namara pripažino, kad padėtis 
yra sunki, bet jis tiki pergalę už 
1-2 metų.

Vulkano išsiveržimas
TEMUCO, Čilė. — Ugniakal- 

nis Villarica Čilės* pietinėj daly 
trečiadienį aprimo po milžiniško 
išsiveržimo antradienį. Ne tiek 
nuo lavos, kiek nuo Andų kalnų 
drumzlo nukentėję trys kaimai 
atkalnėj, kur gyvena 30,000 
žmonių. 7 žmonės tikrai ^u- 
vo, 22-jų pasigendama.

JT negali atstatyti 
taikos P. Vietname

Gen. sekretorius U Thant 
vengia tarpininko rolės

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius 
U Thant nemato jokio būdo, ku
riuo jo vadovaujama organizaci
ja galėtų pasitarnauti taikos at
statymui Pietų Vietname.

Apie tai jis- kalbėjo JT kores
pondentų priešpiečiuose, nors 
jokia valstybė ar jų grupė dar 
nesikreipė Pietų Vietnamo tai
kos reikalu. Jei U Thant užsi
manė šia tema kalbėti, daugis 
susidarė įspūdį, kad kas nors 
neoficialiai kreipėsi į jį.

Kas kita Kipre. Ten JT gali 
pasireikšti kaip taikoj grąžinto
ja ir saugotoja. Dėl Kipro tai
kos reikalu U Thant turės susi
laikyti nuo kelionės į savo tėvy
nę Burmą.

Jo nuomonė apie nusiginklavi
mą esanti gana pesimistiška, 
turinti galvoj bergždžias kalbas 
nusiginklavimo konferencijoje 
Ženevoje per pastaruosius du 
mėnesius.

Sovietai leis gabent 
kviečius dideliais 
Amerikos laivais
Dalį javų iškraus į baržas, 
baidokus atokiai krantinių
MASKVA. — JAV vyriausy

bė delegacija išgavo Sovietų val
džios sutikimą gabenti likusius 
kviečius Amerikos laivais, kurie 
brenda (gromsta) giliau negu 32 
pėdas.

Amerikos krovėjų unijai pa
skelbus boikotą Sovietų kviečių 
krovimui, prezidentas Johnsonas 
buvo priverstas duoti užtikrini
mą, kad pusė kviečių bus* nuga
bentą Amerikos vėliavos laivais, 
kaip pareikalavo velionis prezi
dentas Kennedy, duodamas lei
dimą kviečius parduoti.

Kviečių eksportininkai įrodi
nėjo, kad tiek Amerikos laivų 
negalima rasti, nežiūrint kad 
jiems moka 40% brangiau negu 
moka užsienio laivams.

Samdys milžiniškus laivus
Cargill javų eksporto kompa

nija iš Minneapolio, s*usilaukusi

Graikų karalius prie mirties. — Graikijos karalius Povilas, 62 me
tų, kovoja su mirtim. Jo sūnus princas Konstantinas, 23 metų, buvo 
paskelbtas regentu — karaliaus vietininkų.

Jimmy Hoffa buvo teisiamas 
kartu su penkiais žemesniais 
unijos vadais už pastangas su
trukdyti teisybės aiškinimą jo 
byloj 1962 metais, tiksliau ta
riant, už papirkimą vieno ar dau
giau prisiekusiųjų teismo narių, 
kada jį teisė už milijono dolerių 
pasipelnymą iš transportacijos 
kompanijos, norinčios išlaikyti 
taiką su šoferių unija, kad ji ne
paskelbtų streiko.

Iš žemesniųjų unijos vadų trys 
buvo pripažinti nusikaltę. Jiems 
gresia 5 metų kalėjimas ir $5,- 
000 pinigine bauda.

Nuteisė tik iš 5-to karto
Jimmy Hoffa buvo pasidaręs 

legendariniu asmeniu kovoj su 
federaliniais teismo organais, 
neišskiriant brolių Kennedžių. 
Robert Kennedy, vyriausias pro
kuroras, paruošė jam pirmą by
lą Eisenhowerio laikais, kada 
Kennedy buvo senato komiteto 
unijų vadų suktybėms tirti tei
sinis patarėjas, tardytojas. Ko
mitetas, vadovaujant sen. John 
McClellan (dem., Ark.) rado ry
šių tarp Hoffos ir gengsterių. 
Robert Kennedy parašė iš to 
knygą “Priešas iš vidaus”, ku
rioj įrodinėja, kad tokie unijų 
vadai kaip Hoffa gali nuvesti 
tautą į pražūtį.

Tais metais šoferių unija bu
vo išmesta iš unijų federacijos 
AFL-CIO.

Bet kai jam iškeldavo bylas, 
jis vis laimėdavo. Tik iš penk
to karto teisingumo departamen
tui pagaliau pasisekė išgauti tei
smo pasmerkimą Hoffai.

Beje, Hoffa, uždėjęs $75,000 
užstatą, tuoj nutarė persiskųsti 
apeliaciniam teismui. Jam dir
ba geriausi Amerikos advoka
tai, nes pinigai — ne problema. 
Tačiau bendras įsitikinimas yra 
toks, kad jis apeliaciniame teis
me nelaimės, kad jo karjera, 
kaip galingiausios unijos vado, 
sukėlusio vyriausybės ir visuo
menės bei organizuotos darbi
ninkijos antipatiją, karjera bai
giasi.

uosto kropėjų boikoto, nurodė 
valdžiai, kad Ji nugabentų 50% 
kviečių savo laivais, jei Sovietai 
įsileistų didesnius negu 32 pėdų 
gremzlės laivus. Tuo reikalu 
prez. Johnsonas pasiuntė į Mas
kvą delegaciją iš prekybos, že
mės ūkio, užsienio ir darbo de
partamentų. Sovietai jų prašy
mą patenkino.

Cargill kompanija, kuri par
davė Sovietams 700,000 tonų 
kviečių, juos s*upirkdama iš JAV 
atsargų sandėlių, gabens juos į 
Odesą ir kitus Sovietų uostus 
milžiniškais laivais, brendan
čiais iki 50 pėdų.

Kadangi jie negali pripalukti 
prie Sovietų uostų krantinių, da
lis kviečių, kol laivai pakils iki 
32‘ pėdų gremzlės, bus perkrau
nama į baržas, baidokus*, ir po 
to laivai priplauks prie kranti
nių baigti kviečių iškrovimą.

Dvigubas iškrovimo darbas pa
brangins kviečių važmą, bet ne 
dvigubai. Panaudojus didesnius 
laivus, Amerikos kviečių važma 
(frachta) maža kuo besiskirs 
nuo užsienio frachtų kainų.
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Los Angeles, Calif.
Adomas Biekša lietuvių labui 

dirbo ir lenkų pagrobtame Vilniuje
Kovo 1 d. Susivienijimo Lie

tuvių Amerikoje 75 kuopa Tau
tiniuose namuose surengė pietus 
savo buvusiam pirmininkui Ado
mui Biekšai pagerbti. Jis kuo
pai pirmininkavo iki šių metų 10 
metų iš eil^s. Kuopos narių ir 
svečių prisirinko pilna Tautinių 
namų salė ir vėliau atėjusius šei
mininkės neturėjo kur bepaso- 
dinti. (Vaišių išlaidoms nariai 
mokėjo $1.50, o nenariai $2).

Rengimo komiteto pirm. Ka
zimieras Kirilauskas trumpai 
priminė, ko čia šiandien susi
rinkta. Apie Adomo Biekšos 
veiklų pakvietė jis kalbėti Aleną 
Devenienę.

Vilniuje prieš keliasdešimt 
metų besimokydama Alena De- 
venienė sakėsi pažinusi Adomą 
Biekšą. 1921 metais Adomas 
Biekša grįžo iš Amerikos. Jo 
tėviškė buvo prie Trakų. Lietu
vos ir Lenkijos karui sustojus 
Adomas Biekša kurį laiką gy
veno neutralioje zonoje, o turė
damas Amerikos pasą jis perei
davo į Lietuvos teritoriją bei į 
Lenkijos užgrobtą Vilnių. Ale
na Devenienė pasakojo, jog ta
da Adomas- Biekša buvo Lietuvos 
valdžios ir Vilniaus lietuvių ry
šininkas. Jis iš Lietuvos atneš- 
davęs Vilniaus lietuvių veiklai 
skirtus pinigus. Iš gimnazijos 
laikų ji dar prisimenanti tą jau
ną, aukštą amerikoną — Ado
mą Biekšą, kurs apsilankydavęs 
Vilniaus lietuvių gimnazijoje su 
dovanomis ir palikęs- jauniems 
moksleiviams neužmirštamų pri
siminimų.

Vėliau Adomas Biekša iš Eu
ropos vėl sugrįžo gyventi į Ame
riką. Alena Devenienė papasa
kojo, kaip ji 1941 metais į Ame
riką atvykusį vėl susitiko Ado
mą Biekšą besidarbuojantį Mas
sachusetts valstybėje lietuvių 
organizacijose. Kai prieš kele
tą metų Deveniai persikėlė gy
venti į Kaliforniją, Alena Deve
nienė pastebėjo, jog Adomas 
Biekša vėl jai netikėtumą pada

KVIEČIAME UŽSISAKYTI NAUJIENAS
Kalifornijos lietuvių gyvenimo žinių NAUJIENOS spaus

dina daugiau, negu kiti lietuvių laikraščiai, šiame nu
meryje ir kituose yra patyrusių ir gabių Los An

geles korespondentų raštai. Kviečiame Kaliforni- 
• jos lietuvius užsiprenumeruoti NAUJIENAS, 

jei norite turėti tikslesnių žinių apie vietos 
gyvenimą. Kviečiame realestatininkus ir kitus 

biznierius garsintis NAUJIENOSE, jei norite, kad 
lietuviai pirktų jūsų prekes ir patarnavimus. Pre

numeratos ir skelbimų reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Mr. Kazys Januta, 2818 Avenel St., Los Angeles 39, Cal. 

Tek: NO 1-6795. NAUJIENŲ ADMINISTRACIJA

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

rė, pirmas telefonu pasveikinda
mas juos čia atvykusius. Per
žvelgdama Adomo Biekšos veik
lą senosios lietuvių išeivijos- or
ganizacijose, Alena Devenienė 
pastebėjo, jog Adomas Biekša 
galėjo tiek daug veikti, kad jo 
žmona Marija Biekšienė taip pat 
supranta lietuvių organizacijų 
reikšmę ir buvo gera savo vyro 
pageTbininkė.

Baigdama savo kalbą Alena 
Devenienė reiškė nuomonę, jog 
dabar Adomas Biekša, pasitrau
kęs iš kuopos pirmininko vie
tos, ir toliau lieka Susivienijimo 
veiklus narys ir savo patirtimi, 
savo patarimais bus naudingas 
dabar kuopos valdyboje esan
tiems.

j Laivo sudužėli*!. — Graiku jūrininkai, išgelbėti Kanados karo laivo iš jy nuskendusio tanklai
vio, pasiekė Halifakso uostą. Iš 36 jūreiviy buvo išgelbėti 34.

Tiesus ir teisingas charakteris
Alfas Latvėnas Adomui Biek

šai ir jo šeimai linkėjimų per
davė Tautinių namų bendrovės 
vardu. Ta proga kvietė jis visus 
lietuvius prisidėti prie tų namų 
išlaikymo bei jų išaųginimo į di
desnę organizaciją, kuri pajėg
tų ir geresnes patalpas lietuvių 
veiklai įrengti.

Antanas Mažeika sveikino 
Adomą Biekšą Tautinės Sąjun
gos Los Angeles skyriaus vardu, 
pabrėždamas tą faktą, jog Susi
vienijimo kuopa Los Angeles 
mieste yra išaugusi į tokią stip
rią ir gausią organizaciją.

Algirdas Albertas’ Boreišis,, 
dabartinis SLA 75 kuopos pirmi
ninkas, kiek papasakojo Ado
mo Biekšos biografinių žinių. 
Adomas Biekša visada buvo ir 
yra tiesaus ir teisingo charak
terio žmogus, lietuvis patriotas. 
1913 metais iš Trakų apylinkės 
atvyko į Ameriką ir visą laiką 
dirbo lietuvių organizacijose, 
mylėdamas- Lietuvą. Adomui 
Biekšai padaręs didelio įspūdžio 
Lietuvos nepriklausomos respu
blikos paskelbimas. Jis net sa
vo vedybų dienai pasirinkęs va
sario 16 dieną, kurioje buvo Lie
tuvos nepriklausomybė paskelb-

ta. šįmet Adomui ir Marijai 
Biekšams suėjo 45 metai šeimy
ninio gyvenimo. Baigdamas sa
vo žodį A. Boreišis pareiškė ne
abejotiną viltį, jog Adomas Biek
ša ir toliau dirbs Susivienijimo 
labui.

Susivienijimo prezidento 
P. Dargio sveikinimas

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje prezidentas Povilas Dar- 
gis iš Pittsburgh, Pa., atsiuntė 
Adomui Biekšai skirtą sveikini
mo laišką. Susivienijimo prezi
dento linkėjimus* perskaitė kuo
pos finansų sekretorius Kazys 
Januta ir laišką įteikė Adomui 
Biekšai.

Marijona Aftukienė, kuri bu
vo rengimo komisijoje, linkėda
ma gero poilsio, paminėjo, jog 
be Adomo Biekšos kuopos nau
dai daug pasidarbavo ir Marija 
Biekšienė šeimininkaudama pa
rengimuose bei kitus organizaci
jos darbus atlikdama. Geriau
sius linkėjimus perdavė visad 
Biekšų šeimai — dukterims*, jų 
vyrams ir anūkams.

Matė, kaip lenkai lietuvių 
vaikus mėtė iš mokyklų

Petronėlė Gloveckienė trum
pai pasveikino buvusį pirminin
ką Adomą Biekšą. Rengimo ko
misijos ir visos kuopos vardu ji 
įteikė mažą dovanėlę — piniginę. 
(Kiti šios parengimo komisijos 
nariai buvo: K. Kirilauskas, Ona 
Macėnienė, Feliksas Collins, Ma
rijona Aftukienė, Izabelė Simo- 
kienė). Dovanų Biekšos* gavo ir 
daugiau — iš savo giminių bei 
šeimos narių.

Adomas Biekša trumpai pra
bilo angliškai, bet pastebėjo, jog 
šiame susirinkime dauguma lie
tuviškai kalbančiųjų, tad lietu
viškai kalbėsiąs. Pasakojo Ado
mas Biekša, jog 1921 metais ge
gužės 4 d. jis iš Amerikos iš
plaukęs atgal į Lietuvą, į savo 
gimtąjį kraštą. Vežęs Lietuvai 
Amerikos lietuvių organizacijų 
dovaną — penkioliką šimtų do
lerių. Vokietijoje užklupęs* vo
kiečių įstatymas, jog tik ostmar
kes tegalima išvežti. Lietuviai, 
kurie tada į Lietuvą iš Ameri
kos keliavę, visaip savo dolerius 
slėpę — į vaikų vystyklus įsiu
vę, ar kitaip išsaugoję.

Adomas Biekša vežtąją do
vaną nuo vokiečių išsaugojęs ir 
įteikęs Lietuvos nepriklausomy
bės aktą pasirašiusiam Valsty
bės Tarybos nariui kunigui Vla
dui Mironui. Su kunigu Mironu 
Adomas Biekša buvęs nuo se
niau pažįstamas. Vilniuje Ado
mas Biekša matęs, kaip lietuvių 
vaikus lenkai metę iš mokyklų. 
Sakėsi matęs kaip tada buvusiai 
moksleivei dabartinei Alenai De- 
venienei lenkai perplėšę blius- 
kutę„ kai ji kartu su kitais lie
tuviais mokiniais priešinosi len
kams.

‘Gyvendamas savo tėviškėje 
Adomas Biekša buvęs paskirtas 
viršaičiu, bet jis nėjęs s*u len
kais. Lenkijai dirbti atsisakęs 
ir grąžinęs viršaičio antspaudą. 
Pasakojo, jog jam tada teko 
susitikti ir su broliais Biržiško
mis. Lenkai A. Biekšai į Ameri
ką išvykstant uždraudę bet ka
da besugrįžti į Lenkijos valdo
mas žemes.

Grįžęs į Ameriką Adomas

Detroito naujienos
Ar beverta?

Pirmasis JAV lietuvių išeivi
joje Henriko Ibseno “Noros” pa
statymas lapkričio mėnesį nesu
silaukė nė šimto žiūrovų. Buvo 
didžiosios tragedijos dienos ir 
visą kaltę suvertėme joms. Ant
rasis “Notos” ,pastatymas buvo 
vasario 23 d. ir... vėl nesusilau
kė nė šimto žiūrovų. Kas da
bar? Ag, atleiskite, .gavėnia, be 
dešrų-kopūstų, be šokių muzi
kos*, tik vaidinimas. Detroito 
dramos mėgėjų sambūris, ku-

Biekša vėl dirbo lietuvių organi
zacijose ir pabrėžė tą kritišką 
laikotarpį, kiek reikėjo padir
bėti, apsaugojant Susivienijimą 
nuo komunistuojančių lietuvių, 
kai jie kėsinosi tą organizaciją 
pasigrobti. Baigdamas kalbėti 
Adomas Biekša ragino lietuvius 
eiti doros keliu, paduoti vienas 
kitam dešinę. Ragino, jei kas iš 
šio gausaus svečių būrio, nepri
klausančių Susivienijimui, pa
norėtų įsirašyti, tegul tai atlie
ka tuojau.

Pranas Sušinskas ir Alfas La
tvėnas čia pat- pareiškė įstosią 
į SLA 75 kuopą. Pirmininkas 
A. Boreišis ir vicepirm. Leonas 
Jasiukonis sutvarkys jų priėmi
mo dokumentus.

Prakalboms ir vaišėms pasi
baigus publika pasiskirstė ma
žais būreliais pasikalbėjimams.

♦ Svečių buvo iš visur. Ona 
Česnienė yra atvykusi iš May
wood, Ill., ji Kalifornijoj svečiuo
jasi ir dairosi, gal čia visai per
sikels gyventi. Sustojusi yra 
Hollywoode pas Evą ir Joną Ba
rauskus ir jie visi buvo atvykę 
į Tautinius namus Biekšų pa
gerbimo pietums.

• Frank Saver, Oaklawn, Ill., 
svečiuojasi Onos Petraitienės 
namuose, Burbanke. Jis taip pat 
sakėsi turįs mintį keltis į Ka
liforniją. Kuopos narė Ona Pe- 
traitienė pasikvietė savo svečią 
ir jie kartu dalyvavo SLA kuo
pos buvusio pirmininko pager
bime.

rio ne vienas akotrius yra ar
čiau profesionalo, negu mėgėjo, 
tokio įvertinimo sulaukė savame 
mieste, skaitančiame 2'0,000 lie
tuvių! Šitaip begerbiamas lie
tuviškas žodis!

Kai palygini dar taip nese
nus laikus, anūos palaimintus 
1949-sius metus su pastaraisiais, 
koks didelis, koks didelis skirtu
mas tarp anų ir dabartinių ato
minių L. Tuomet scenoje akto
riai nežinojo kur rankas dėti, bet

• Justinas ir Elena Beinortai, 
anksčiau gyvenę Harvey, Ill., 
priklausą Susivienijimo centri
nei kuopai New Yorke, kovo 1 d. 
atvyko susipažinti su 75 kuopos 
nariais ir pasveikinti Adomą 
Biekšą.

• Petronėlė ir Domininkas Ba- 
biliai. A. Biekšos pagerbimo pie
tums buvo atvykę iš Yucaipos.

• Anelė ir Juozas Bimba, gy
vena netoli San Diego, Escan- 
dilo mieste. Juozas Bimba yra 
nagingas medžio dirbiniuose. Tu
ri įvairias mašinas. Atvykda
mas į Adomo Biekšos pagerbi
mą atvežė ir šiam koresponden
tui dovaną — labai gražiai pada
rytą pieštukams laikyti stovy- 
lėlę.

• Sofija ir Mikas Užemeckai, 
prieš keletą metų iš Kanados 
persikėlę į Los Angeles, sakėsi 
labai mielai Skaitą Naujienas 
ir korespondencijas iš Los Ange
les.

• Susivienijimo Liet. Ameri
koje 75 kuopos narių susirinki
mas. bus kovo 15 d., sekmadie
nį, 3:30 vai. po pietų. Bus Pil
domosios Tarybos rinkimai, bus 
aptariami Susivienijimo seiman 
delegatų siuntimo ir kiti reika
lai. Valdyba pateiks sausio 26 d. 
buvusio kuopos metinio parengi
mo apyskaitą. Dramos sambū
ris parengime vaidino moterų 
fantaziją — “'Pasaulis be vyrų”. 
Publikos gausumu ir kitais po
žiūriais metinis vakaras gerai 
pavyko. J. Klauseikis

jų pasirodymai vistiek susilauk
davo plojimų audros. Nesgi lie
tuvis iš seno mėgo vaidinimus, 
kaip vokietis, kaip graikas*. Tuo
met Ispanų namų salė net lūžda
vo nuo senųjų ateivių, kurie at
sivesdavo dargi kiekvienas “sa
vo” dypukus. Dabar senųjų, per 
15 metų, dauguma arba išmirė, 
arba visai nuseno. Liko buvusie
ji dypukai, visi pasiturintys, 
daugelis arogantiški ir “kriti
kos” pilni. Dabar į sceną bet- 
kaip jau nebeišeisi! O ir nebet- 
kaip išėjęs, kaži ar jų “malonės” 
— pasižiūrėti sutikimo — be
sulauksi.

Nė dviejų šimtų žmonių lie
tuviškai “Norai”! Ir tai, per du 
spektaklius! Ar beverta Detroi
te lietuviškus vaidinimus reng
ti ? Ar beverta keliems ar kelio
likai scenos entuziastų mėnesiais 
repetuoti, kad paskui jų balso 
klausytų tuščios sienos? Nero
dykime pirštu vienas į kitą, bet
kiekvienas į save ir prisipažinki
me, kad nusmukome, kad susmu
kome ant aukso maišė ir kad 
dvasinis skurdas jau peržengė 
visas įsivaizduojamas ribas...

Lakštingala negali 
nečiulbėti...

Kas tiko Salomėjai, tas tinka 
ir mūsų Zuzanai (Arlauskaitei- 
Mikšienei). Jei tik jos ištikimų
jų aktorių būrelis nepaliks jos, 
ji ir tuščiom sienom vaidinimus 
ruoš. Scenoje praleidusi dau
giau kaip pusšimtį metų, ir se
natvės s niaukusi ji negali ra
miai sėdėti, jeigu joks veikalas 
nėra scenai ruošiamas, repetuo
jamas.

Po norvego Ibseno “Noros”, 
ateina švedo Strindbergo “Tė
vas”. Parodžiusi vieno genijaus 
kūrinį, dabar parodys kito. Vei
kalas jau senokai ir tylomis re
petuojamas, ir bus pastatytas 
Lietuvių namuose balandžio 4 d., 
Balfo 76-to skyriaus* rengiama
me vakare.

Augustas Strinbergas, kaip ir 
Henrikas Ibsenas, yra pereito 
šimtmečio skandinavų talentas. 
Apie jį, pasinaudodamas Lietu
vių Enciklopedija, daugiau pa
rašysiu sekantį kartą.

TriįijĮ dailininkų paroda
Atidaroma kitą sekmadienį 

kovo 15 d. Lietuvių namuose, 4 
vai. p. p. ir veiks 8 dienas, iki už
darymo, sekmadienį, kovo 22 d.

Kas* jie? Stasė Smalinskienė, 
Juozas Pautienius ir Viktoras 
Petravičius. Pirmoji — detroi- 
tiškė, tapytoja, J. Pautienius ir 
V. Petravičius — iš Čikagos, vie
nas tapytojas, kitas tapytojas ir 
grafikas.

Detroitiškiams plačiau pažįs
tamas tik J. Pautienius,, čia jau 
turėjęs porą parodų Kultūros 
Institute ir pardavęs nemaža 
paveikslų. S. Smalinskienė, nors 
yra dalyvavusi keliose amerikie
čių parodose (ir laimėjusi pre
mijas!), o lietuvių tarpe savo 
paveikslus išstačius! Čikagoje, 
savo “gimtajam” Detroite į lie
tuvišką viešumą išeina pirmą 
kartą, jei neskaityti trumpo pa
sirodymo Dainavoje užpereitą

Paieškojimas
lieškomi Chicagoje ar 
apylinkėse gyvenantieji 

lietuviai:
Andrušaitgtė Antosė, gimu

si 1902 Debeikiuose, atvykusi 
į Chicagą 1928 m. ir Česnaus
kas Pranas, Vinco sūnus, at
vykęs 1919 m., gyvenęs 2834 
West 36th Place.

Marczak - Vileikaitytė Ur
šulė, Kazimiero ir Uršulės du
ktė, gimus Kelmėj. Jos vaikai: 
Vladislovas, Alenksandras, 
Juoz., Tadas ir Stefanija. 1937 
m. gyveno 2628 West Potomac 
Ave.

Ragauskas Mečislovas, gim. 
1912 m., prieš 1951 m. gyve
nęs Michagane.

Rimkienė - Dragūnaitė Do
micėlė, gimusi 1888 m.

Stadalninkas Jonas iš Su
valkijos.

Papustas, Jonas, gyvenęs 
So. Artesian Ave.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji, maloniai prašomi 
atsiliepti:

Lietuvos Generalinis 
Konsulatas,

6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill.

Telefonas: REpublic 7-8334

vasarą. V. Petravičių mes ge
riau pažįstame kaip grafiką ir 
tai iš keliolikos metų atstumo. 
Kažkodėl, Detroite jis bus pir
mąjį kartą.

Lietuvių dailininkų parodos 
iki šiol buvo rengiamos vis Tarp
tautiniame Institute, tad šios pa
rodos perkėlimas į Lietuvių na
mus, yra vėl staigmena. Jeigu 
apšvietimas bus tinkamas ir bus 
sudaryta atitinkama nuotaika, 
reikia manyti, ateity vis'os paro
dos į Lietuvių namus persikels, 
žodžiu, įdomus egzaminas.

Beje, kiek paveikslų? S. Sma- 
linskienė žada išstatyti 10 kūri
nių, o abu čikagiškiai atvešią 
maždaug 35, nors nežinau tiks
liai, kuris kiek. Parodą globos 
išbandytas mecenatas — Kul
tūros klubas, žadąs publiką gai
vinti tradicine kavute, bent jau 
parodos* atidarymo ir uždarymo 
dienomis.

O šį savaitgalį?
Tik trumpai bepakartosiu. šeš

tadienį, kovo 7 d., 7 vai. vakare 
Lietuvių namuose bus madų pa
roda, kurioje savo ir lietuvaičių 
siuvėjų-profesionalių rūbus de
monstruos virš dvidešimties po- 
nių-panelių, jų tarpe kelios či- 
kagiškės. Pastarųjų gi tarpe 
bus Monika Kripkauskienė, kuri 
ir modeliuos, ir padainuos.

Sekmadienį, kovo 8 d. Tarp
tautinio Instituto rūmuose (111 
E. Kirby) kalbės dr. Juozas Gir
nius apie krikščionio laisvę. Pra
džia — 4 vai. p. p.

Alfonsas Nakas

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI
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SKRUZDĖLYNAS IR SKRUZDĖS
Akimirkos iš skauty ruoštos Kaziuko mugės

Nuostabi diena kovo pirmoji. 
Jaunimo Centro pastatas apgul
tas minios nuo pat ryto. Gyvas 
judėjimas vyksta visoje apylin
kėje. Uniformuoti skautės- ir 
skautai, mažyčiai mėlynomis 
uniformomis, jauniklės ir jauni
kliai ir brandūs amžiuje tik siu
va ir visi su reikalais ir take
liais. Vieni išbėga pro duris, ki
ti skūbomis kažką nešini grįžta.

Iš Jaunimo Centro koplyčios 
po pamaldų išvirsta minia ir tie
siai į didžiąją salę. Vis’ur spūs
tis. Jaunimo klegesys ir senių 
šnektos. Nuaidi švilpukas. Skau
tų gretos prasiskiria. Taku žy
giuoja mūsų garbus gen. kon
sulas su ponia, garbieji svečiai, 
visuomenės atstovai, gi juos pa
sitinka, pasveikina ir palydi jū
reiviai ir jūreivės. Iškilmingai 
atidaroma mugė.

Didžiojoje salėje nepaprastas 
reginys. Tuntai išrikiavę savo 
gėrybes. Nustembi visą reginį 
pamatęs. Tai nėra pigūs žais
liukai. Tai nėra senųjų daiktų 
bazaras. Viskas šviti naujumu, 
kilniu darbu, didžia auka, giliu 
turiniu. Visą tai per kelis mė
nesius įkūnijo mūsų šaunioji 
skautija. Skautija nuo pat gel
tonsnapio iki žilstelėjusio vado
vo ar vadovės dirbo prasmingai, 
kad šiandien šitos darbščios 
skruzdės galėtų parodyti savo 
didįjį skruzdėlyną.

Keliaukime po mugę, štai ku
klus jūrų skaučių kampelis. Lai
mės šulinys, žavingos širdelės, 
balionai, ir iš jūrų kriaukliukų 
pačių rankutėmis suklijuotos 
vazos.

Lituanicos tuntas pritrenkia 
žiūrovą savo medžio darbais. 
Koplytėlės, kryžiai, dėžutės, me
džio drožiniai ir daugybė kitų 
darbų liudija, kad čia glūdi Lie
tuva anų dienų, kada pakelėse 
rymojo kryžiai ir kai lietuvaitės 
dainų dainužes pynė.

Prislenkame arčiau prie Auš
ros Vartų tunto. Kiek čia grakš
čios sielos. Tarytum nuo Trijų 
Kryžių kalno žvelgti į Gedimino 
miestą. Jų darbuose įsikūnijęs 
Vilnius ir iš kūrinių minties skai
tai senąją mūsų sostinės istori
ją, jos išgyvenimus ir junti 
laisvės rytmetį. Tarytum dabar 
pats gyveni Vilniuje.

Štai, va, šone Kernavės Tun
tas — dabita, seną paslaptį at
minęs, pasirengė šiam didžiajam 
įvykiui. Tarytum Vilniaus kraš
tu keliautum. Lietuvaitės pui
kiuose rūbuose, lėkštėse įrėžti 
vaizdai. Ir pilys mūsų garsios 
amžių glūdumoje paskendę. Pri

ON INVESTMENT SAVINGS ACCOUNTS

DISTRICT SAVINGS dabar moka 4.5% už santau* 
pas. Mes teikiame pilniausią finansinį patarnavimą 
visuose taupymo ir namy paskolą reikaluose. Sker* 
sai gatvės turime didelį kiemą, kuriame mūšy kli- 
jentai gali veltui pasistatyti savo automobilius. Mūšy 
turtas dabar viršija $26,000,000.00, o atsargu turime 
daugiau, negu $2,100,000.00. Dividendus nuolat 

mokame nuo 1897 mėty.

‘Where people make the difference’

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILL.
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9-8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday closed.

simenu Kernavę ir jos garbingą 
praeitį ir tarytum juntu, kaip 
persikeliu į vaikystės dienose re
gėtą reginį. O vis tik gyva Lie
tuva. Ją maitina ir globoja štai 
šis skruzdėlynas.

žmonių eilės slenka ratu, kiek
vienas nori ką nors įsigyti atmi
nimui. Bet nebevisi laimingi. 
Nei kryžių, nei koplytėlių! Tik 
savininkų kortelės mirga prie 
kiekvieno. Ir pagaliau viskas iš
parduota! Baronkos ir širdys; 
laimės šuliniai ištuštėjo, nuo sta
lų į glėbius puolė lėlės tautiniuo
se rūbuose, pagarbiai aukštai iš
keltus nešėsi žmonės kryžius ir 
koplytėles. Nešėsi vyčius ir tri
spalves, nešėsi viską, nes kiek
viename, kad ir mažame daikte
lyje įskaitei praeitį, gyvąją. Lie
tuvą, laimės dienas, arba istori
nes iškarpas laikė savoje ran
koje.

— Pirkite ir skaitykite mane, 
— kito šono salės priekyje kal
bėjo tyliai lietuviška knyga.

Kokia ji maloni ir patraukli. 
Kaip ji gražiai išleista. Ją su 
pagarba irgi paimu į rankas ir, 
lyg šventą relikviją, priglaudžiu 
šalia kitų suvenyrų. Šiame sky
riuje neperdidelė spūstis, bet 
žmonės domėjosi. Lietuviškos 
knygos balsas galingas ir malo
nus. . Paimk ją į rankas ir pa
vartyk, o kiek daug turinio ir 
gyvenimo prasmės čia bus su
kaupta. Ačiū akademikams už 
duotą dvasios peną.

Mugėje susitikome visi ir iš 
visur, kaip ir pridera mugėse su
sitikti. Nuoširdžios kalbos, įs
pūdžiai ir pardavėjų klegėjimas 
nešė mūsų blankų gyvenimą į 
įvairumo jūrą. Mes gyvenome 
šiandien drauge su jais, su mū
sų jaunimu gyvose rankose ne
šančiu tautos žibintą.

Jie kalbėjo mums daug, jie 
daug išsakė apie save savo dar
buose. Ar mes juos supratome? 
Daugumas atžalyno Lietuvos ne
matė, tačiau, vyresniųjų vedini, 
jie žygiavo Lietuvos vieškeliais, 
kaip naujos Lietuvos kariai. Ar 
jaunimas nutautėja, ar nevei
klus? Ne, jis veiklus, jis gal pa- 
triotiškesnis už tuščias šnektas! 
Jis gyvas, tik mes stebėkime. 
Skautijos vadovams padėka; jie 
moka būti vadais. Jie moka už
degti švyturius, į kuriuos plauk
tų mūsų jaunosios kartos laivai.

Sudie, muge! Einame pailsė
ti į kavines, į valgyklas. Kaip 
čia jauku. Kavinės gražiai de
koruotos. Pavyzdinga tvarka ir 
valgių skanumėlis. Juos paga
mino skautų ir skaučių mielos

ALBERT J. AUKERS
PRESIDENT

Nuskendusio laivo likučiai. — 8,400 pėdy gelmėj šiaurės Atlanto vandenyne ties Massachu
setts pakraščiais buvo nufotografuotas jūros dugnas, kur matyti likučiai atominio povandeninio 
laivo Thresher, pernai nuskendusio su 129 vyrais. Vaizdo priešaky matytis sraigtas gelmių 
laivo, iš kurio buvo fotografuojamas jūros dugnas.

mamytės. Jie lietuviški. Dešros 
su kopūstais, kūgelis", cepelinai 
ir “zrazai”. O kaip skanu, net 
mylima žmonelė taip nepataiso!

Džiugu, kad ir mūsų visuome
nė puikiai supranta mugės reikš
mę. Ji saujomis žėrė pinigėlį, 
norėdama paremti šių žmonių 
darbus. Buvo tokių, kurie net 
šimtines paliko už suvenyrus. 
Tai didieji talkininkai, kurie gy
vena viena jaunatvės mintimi. 
Garbė Jums, mielieji skautės ir
skautai, už pašvęstas jūsų valan- venti ir dirbti visiems.
das ne sau ir ne savo malonu- Jurgis Janušaitis

SPAUDOS BENDRADARBIAI
LAISVOJI TRIBŪNA

Amerikos lietuvių laikraš
čiai neturi pakankamai gerų 
rašytojų bendradarbių, iš ku
rių raštų skaitytojai galėtų 
pasimokyti. Aš pastebėjau 
“Naujienose” paraginimą, kad 
į “Naujienas” gali rašyti kas 
tik nori ir ką tik nori.

Išimant editorialus ir ap
žvalgas ir J. Pronskaus straip
snius, kai jis parašo ką nors 
įdomaus, viskas kita — tai 
įvairūs be vertės atsiminimai, 
prisiminimai, paitikslinimai 
prie atsiminimų ir patikslini
mų patikslinimai apie buvu
sius Lietuvos valdininkus — 
kokie jų vardai arba kokias 
pareigas jie ėjo policijoje, 
kur jie tarnavo ir 1.1.

Jei rašytojams šitie dalykai 
svarbūs, tai jie galėtų, suėję, 
asmeniškai apie tai pasikalbė
ti, bet kitiems skaitytojams 
tai visai neįdomu.

Toliau. Korespondencijose 
apie pokylius, pobūvius ir 
balius, kiek šampano bonkų 
išgerta ir kiek ko suvalgyta. 
Žinoma, valgyti ir gerti nėra 
nusikaltimas, bet kurie valgė 
ir gėrė, tie gerai žino, ką jie 
valgė ir gėrė, o kitiems tai 
visai neįdomu.

Tūlas Michigano ūkininkas 
buvo areštuotas baloje bežve- 
jojant — na, ir prirašė špal- 
tas, kaip apie svarbiausi vi- 
suomeniės įvykį.

Kelionės aprašymai, jeigu 
jos aprašytos teisingai, yra į- 
domios ir pamokinančios 
skaitytojams. Bet vienas ke
liauninkas, rašydamas apie 
savo kelionę Turkijoje, tarp 
kitų nesąmonių (? — “N.” 
Red.) rašo, kad imperatoriaus 
Konstantino sūnus Teodoras 
po tėvo mirties Byzantium 
pavadino Konstantinopoliu.

Kitas keliauninkas rašo, 
kad rusų caras Petras Pirma
sis apkūlė švedus 1793 me
tais ir tarp Nevos žiočių pa
statė tvirtovę, kuri buvo už
baigta 1703 m., paskui pasta
tė Soborą, kur 1825 m. rusai 
palaidojo Petrą Pirmąjį.

Petras apkūlė švedus 1793 
m., o tvirtovė buvo užbaigta 
1703 m.; apkūlė švedus 1793 
m., o pats tapo palaidotas 
1725 m.!

Tas paraginimas, kad į 

mams, bet savajai organizacijai, 
savajai tautai.

Šis reportažėlis nesumini nei 
vadų, nei eilinių narių pavar
džių, nes visų darbas yra taip be 
galo mielas ir brangus, kad ne
galima surasti išskirtinumo.

Jūs degate viena ugnimi — 
darbo ir meilės ir jūsų visų šir
dys plaka viena didele širdimi. 
Tai šiandien parodė j ūsų didysis 
skruzdylėnas su šimtais kruopš- 
čiųjų skruzdėlių, atlikusių dar
bus, mokančius, kaip reikia gy- 

laikraštį gali rašyti kas tik no
ri ir ką tik nori, aiškiai pa
rodo trūkumą rimtų bendra
darbių, o skaitytojams yra 
nuostolis.

Senas Skaitytojas.
Redakcijos pastabos

Pradedant paskutiniu Seno 
Skaitytojo priekaištu, liečian
čiu tam tikrus įvykius caro 
Petro Pirmojo gyvenime, ten
ka pastebėti, kad į jų aprašy
mą įsiskverbė paprasta ko
rektūros klaida: vietoje 1793 
metų, turėjo būti 1703 metais. 
Atitaisius tą klaidą, įdėjus 0, 
vietoje 9, pagrindas kritikai 
išnyksta.

Petras mirė ir tapo palai
dotas 1725 m., tad aišku, kad 
jisai negalėjo kovoti su šve
dais 1793 m. Turėdamas tai 
galvoje, kiekvienas skaityto
jas galėjo suprasti, kad čia 
nėra prasmės kulti keliaunin
ką, kuris apie tą carą rašė.

Kai dėl keliauninko, rašiu
sio apie Romos imperatorių 
Konstantiną, kurio vardu bu
vo pavadinta rytinė Romos 
imperijos sostinė, tai juk tie
sa, o ne “nesąmonė”, kad tas 
miestas pradžioje vadinosi 
“Byzantium”. Kai Konstanti
nas (pramintas “Didžiuoju”) 
323 metais nugalėjo ir nuga
labijo savo paskutinį konku
rentą Ličiui jų ir tuo būdu vir
to vieninteliu visos Romos 
imperijos valdovu, tai jisai 
nutarė nevažiuoti į Romą, bet 
pasistatydinti savo sostinę 
prįe Bosporo, Mažojoje Azijo
je, maždaug toje vietoje, kur 
buvo senas, svarbus prekybo
je, bet nešvarus miestas By
zantium. Jisai norėjo, kad jo 
sostinė būtų ne mažiau didin
ga, kaip Roma. Statyba ėjo 
per keletą metų, ir 330 m. nau
joji imperatoriaus būstinė ta
po pavadinta “Konstantinopo
liu” — Konstantino miestu.

Kas tą pavadinimą sugal
vojo — ar pats imperatorius 
ar kas kitas, — ne taip svarbu. 
(Konstantinas mirė 337 m. ir 
jo sostą paveldėjo vyriausias 
jo sūnus Konstantinas II, ku
ris valdė imperiją drauge su 
savo broliais; bet, netrukus, 
jie susipešė ir Konstantinas 
II paėmė visą galią į savo ran- 

kas. Kad Konstantinas Didy
sis turėjo brolį “Teodorą”, 
tai, atrodo, klaida.)

Bet tas faktas, kad rytinės 
Romos imperijos sostinė pra
džioje vadinosi Byzantium u, 
yra reikšmingas, nes šis var
das buvo ilgą laiką vartoja
mas ir juo iki šiol yra pažy
mimas rytinės Romos imperi
jos dalies skirtingumas nuo 
vakarinės dalies — politikoje, 
menuose ir, aplamai, dvasinė

YOU CAN HAVE COLOR AT THE PRICE OF WHITE

MODERNIZE YOUR KITCHEN with t
■ 111 i OH IS Bl H B

New! 19-cu. ft FRIGIDAIRE 
Imperial Nineteen! Frost-Proof!

• Never any frost to defrost, in freezer or refrigerator 
section. Packages won’t stick together.

• Roll-To-You shelves bring foods to you.
• Whopping 212-lb. freezer 

with tilt-out door.
• Meat Tender holds 163 

lbs. of fresh meats.
• Big vegetable Hydrator.
• Flip-Quick Ice Ejector 

—easy ice service.

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-9200
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS ____ į

je kultūroje. Nesakoma pvz. 
“konstantinopoliška” archi
tektūra, bet — bizantiška ar
ba graikiškai l— bizantiška. 
Argi blogai, kad keliauninkas 
stengėsi patirti, kaip ir iš ko 
tie skirtumai atsirado, ir at
kreipė į tai skaitytojų dėme
sį?

Mums atrodo, kad Senas 
Skaitytojas be reikalo bara 
Michigano ūkininką už jo ap
rašymą, kaip jisai buvo, žve
jodamas baloje, suareštuo
tas. Tai buvo labai gyvai nu
pieštas gyvenimo vaizdelis — 
gražesnių nedažnai tepasitai
ko ir profesinių rašytojų apy
sakose; o čia buvo tikras at
sitikimas.

Kad rašoma apie balius, po
būvius ir vaišes, taip pat nėra 
nieko blogo. Yra ir naudos. 
Žmonės juk nori sueiti ir, kai 
jie sueina, tai argi jiems rūpi 
tik “rimtus dalykus” svarsty
ti — politiką, mokslo klausi
mus, tautos istoriją, filosofi
ją?... Laikraštyje maždaug at
sispindi, kaip veidrodyje, žmo 
nių gyvenimas. Reporteriai ir 
korespondentai, kurie aprašo 
nors ir smulkius to gyvenimo 
faktus, patarnauja visuome
nei. Nereikia jų peikti, bet, 
priešingai, reikia juos skatin
ti. Galima, žinoma, juos ir pa
mokyti, draugiškai ir rimtai 
nurodant jų rašinių trūku
mus, bet ne priekabėmis.

Laikydamiesi dėsnio, kad 
gali rašyti, kas nori ir ką no-

ROCKFORD. ILL.
ALB Apylinkės susirinkimas
Rockfordo A. L. B-nės Apy

linkės susirinkimas įvyks atei
nantį sekmadienį, kovo 8 d. 2 
vai. popiet Lietuvių klube ma
žojoje salėje. Bus renkama val
dyba ir svarstomi kiti svarbūs 
reikalai.

Visi ALB nariai ir rėmėjai 
kviečiami atvykti į susirinkimą. 
Be kitko teks aptarti Motinos 
Dienos rengimą ir programą. 
Kviečia ALB Apylinkės valdyba.
Alto skyr. ir Balfo susirinkimas

Rockfordo Lietuvių Organiza
cijų išrinkti atstovai į Amerikos 
Lietuvių Tarybos Skyrių yra 
kviečiami kitą sekmadienį, kovo 
14 dieną, į susirinkimą, kurs 
įvyks Lietuvių Klubo mažojoje 
salėje. Bus daug svarbių reika
lų aptarti ir apsvarstyti.

Balfo 85 skyriaus susirinki
mas įvyks ten pat tuojau po Alto 
susirinkimo.

Prašau visus dalyvauti.
Juozas Bacevičius

ri, mes davėme vietos “N.” 
skiltyse ir Seno Skaitytojo 
straipsniui.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

• No painting, no 
remodeling. Just 
one new Frigidaire 
appliance in color 
can transform the 
appearance of 
your kitchen.

• Big selections— 
we’ll bet your 
model’s here in 
your color, today.

• You pay no more 
for Frigidaire 
color.

FRIGIDAIRE 
Space-Saving 
TWIN 30 at a 
budget price!

RCDH-637V, 30", electric 
4 colors or white

• Ovens above and below.
• Cook-Master (lower) 

automatic oven control.
• Built-on, vented exhaust 

hood clears away smoke, 
cooking odors. (Optional 
extra cost “triple
filtering” kit eliminates 
need for duct work.)
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Rumunijos neutralizmas
Rumunijos aukštų valdžios pareigūnų delegacija, ku

riai vadovauja premjeras John G. Maurer, vyksta į Pe
kiną “apsikeisti pažiūromis” su tokio pat aukšto rango 
komunistinės Kinijos delegacija. Diskusijų tema bus “so
cialistinės stovyklos vienybės problema7’. (“Socializmu” 
jie vadina rusiškai-mongolišką komunizmą.)

Pats šios rumunų kelionės faktas yra demonstracija 
prieš Chruščiovą ir Maskvą. Bet Rumunijos diktatoriai 
jau ir anksčiau šiaušėsi prieš Maskvą. Jie palaiko diplo
matinius santykius su Albanija, kuri yra, galima sakyti, 
šalto karo stovyje su Sovietų Sąjunga.

Rumunija atmetė Chruščiovo ‘^socialistinio darbo pa* 
sidalinimo planą” komunistinių tautų bloke. Pagal tą 
planą Rumunija būtų turėjusi sulėtinti pramonės augi
mą savo krašte ir stengtis pagaminti daugiau maisto pro
duktų ir pramonės žaliavų Rusijai bei jos satelitams.

“Ideologinėje” kovoje tarp Maskvos ir Pekino Rumu
nija užėmė neutralią poziciją, bet labiau palankią ki
nams, negu rusams. Rumunija siekia suartėti ir su Jung
tinėmis Amerikos Valstybėmis.

Tokiu būdu jau du buvusieji Sovietų satelitai — Alba
nija ir Rumunija — išsprūdo iš Maskvos kontrolės. Jas 
pralenkė Jugoslavija, kuri paliovė Maskvos klausyti jau 
1948 metais.

Prieš Rusiją kyla Maskvos pavergtose šalyse “tauti
nio komunizmo” banga.

Graikijos studentai triukšmauja
Atėnuose, Graikijos sostinėje, tūkstančiai studentų 

demonstravo ties Jungtinių Amerikos Valstybių pasiun
tinybe ir įteikė jai protesto rezoliuciją su reikalavimu, 
kad Amerikos 6-is laivynas pasitrauktų iš artimų Graiki
jai vandenų. Graikų saloje Rhodes, kuri guli tarp Grai
kijos ir Turkijos, būriai gimnazistų ir studentų svaidė 
akmenis, pagalius ir sugedusius kiaušinius į radijo stotį 
“Voice, of America”, įrengtą laive, ir šaukė “Amerikie
čiai lauk”.

Tie įsikarščiavę jaunuoliai triukšmauja, norėdami pa
rodyti savo užuojautą Kipro saloje gyvenantiems grai
kams, kurių vadas arkivyskupas Makarios kėsinasi su
siaurinti turkiškos mažumos teises. Turkija, kuri yra kur 
kas galingesnė, negu Graikija, grasina įsiveržti į Kipro 
salą, jei graikai nepaliaus skriaudę jos (Turkijos) vien
genčius.

Amerikai rūpi tik, kad iš to ginčo nekiltų karas, į ku
rį gali įsivelti didžiosios valstybės. Bet Graikijos moks
leiviai, kurstomi komunistų, šėlsta ir įtaria Ameriką “im-

Maskvai tarnaujantieji lietu
viai giriasi, kad Narkeliūnaitė, 
Tysliavienės padedama, ardanti 
Amerikos lietuvių vienybę ir va
ranti kylį į fronto linijas. Vil
nies Jonikas, išlydėdamas Mor
kų, pareiškė, kad jis jau turįs 
daugiau bendradarbių. Vietoj 
išvažiuojančio Morkaus atsiradę 
kiti rašinėjimams ir kitokiai vil
niečių paramai.

Iki šio meto tos dvi moterys 
nieko nepadarė. Nei Tysliavienė 
Vienybės nesustiprino, nei Nar
keliūnaitė kylio neįvarė. Jos 
bando daryti įtakos į Amerikos 
lietuvius, bet joms nesiseka.

Praeitą šeštadienį Narkeliū
naitė turėjo atvykti į Chicago 
ir pasitarti apie tolimesnį lietu
vių vienybės ardymo darbą. Ed
vardas šulaitis išsiuntinėjo visą 
eilę kvietimų. Jis kvietė susi
rinkti Narkeliūnaitės darbui pri
tariančius žmones. Jis rašė, kad 
atvyks pati Narkeliūnaitė. Ji pa
sakysianti, ko ji siekianti ir kur 
eiananti.

Vas. 29 d. vakare šulaičio 
kviestieji rinkosi, rinkosi, rin
kosi, kol atėjo laikas pradėti su
sirinkimą. šulaitis apgailestavo, 
kad pati Narkeliūnaitė negalė
jusi atvykti į Chicago. Ji pasi
žadėjusi atvykti vėliau, mėnesio 
pabaigoje.

Daugeliui įdomu patirti, kas 
susirinko ir kiek jų buvo. Iš vi
so suėjo penki žmonės. Štai jų 
pavardės: Edvardas šulaitis, 
Brazdžionis (cieerietis), Jokū
baitis ir Zalatorius. Penkto pa
vardės neteko patirti, tai buvo 
senas brigeportietis, dažnai už
einantis į Lietuvių Auditoriją. 
Daugelis jį mato Bridgeporte, 
bet mažai kas jį pažįsta.

Nepasirodžius Narkeliūnaitei, 
susirinkimo organizatoriams te
ko aiškinti pasitarimo tikslus. 
Iniciatoriai prašė patarimo, kas 
daryti, kad sustiprinus laikraš
tį Vienybę. Nė vienam atvyku
siam neatėjo į galvą jokia min
tis, kaip pagerinti sustiprinti 
Tysliavienės laikraštį. Visi ty
loj oj o. Tada nepažįstamas se
nas bridgeportietis paprašė bal
so ir tarė:

— Vienybės sustiprinti negali
ma, nes Narkeliūnaitė ne į tą 
pusę kylį varo. Negalima viena
me laikraščio puslapyje kritikuo
ti komunistus, o kitame juos

girti. Negalima kalbėti apie Lie
tuvos laisvę ir propaguoti sovie
tinį imperializmą. Reikia neuž
miršti, kad lietuviai komuniz
mą ir komunistus labai gerai pa
žįsta. Kiekvienas dypukas ko
munizmo rojų ant savo kailio 
patyrė. Jus tėvai lopšyje išvežė, 
tai jus nežinote, bet jūsų tėvai 
ir vyresnieji broliai labai gerai 
žino. Negalima kalbėti apie Lie
tuvos muziką ir “Pilėnų” ari
jas, kai iš krašto tiktai graudūs 
verksmai užsienį pasiekia. Vie
nybei galėtume padėti, jei ji tu
rėtų šiokį tokį nugarkaulį. Bet 
tos dvi bobos jokio nugarkaulio 
neturi ir apie politiką nieko ne
išmano. Kas joms gali padėti?

Senis tarė šiuos žodžius ir ren
gėsi išeiti iš susirinkimo. Braz
džionis jį dar sulaikė. Tai buvo 
vienintelis žmogus su nuomonė
mis. Brazdžionis iš kažkur iš
traukė visiems po bonką alaus. 
Jis norėjo nepažįstamąjį pavai
šinti. Bet šis atsisakė alų gerti. 
Jam pasiūlė stiklelį degtinės, bet 
jis ir tos negėrė.

Tada žodžio paprašė žurnalis
tų kursus baigęs ir žurnalistų 
skyriuje iždininko pareigas ei
nąs Zalatorius. Jis iš anksto bu
vo parašęs rezoliuciją, ją per
skaitė ir siūlė “susirinkimui” ją 
priimti. Zalatorius siūlė čikagie- 
čiams organizuoti paramą Vie
nybei. Tysliavienės vedama po
litika jam atrodanti gera. Lie
tuviams prieš rusų primestą val
džią esą neverta kovoti. Lietu
viai laimėtų daugiau, jei prieš 
rusus nekovotų.

Chicagos žurnalistų iždininkas 
nepagalvojo, kad ne į tą langelį 
jis kreipiasi pagalbos. Ameri
kos lietuviai kovoja prieš sovietų 
imperializmo primestą Lietuvai 
valdžią. Lietuviai negali remti 
Vienybės, kai Narkeliūnaitė nu
vedė Vienybę rusiško imperializ
mo tarnybon. Paramos jam rei
kėjo kreiptis į tuos, kuriems Vie
nybė tarnauja.

Praeitą sekmadienį nieko ne
pešę, “trečio fronto” iniciato
riai nutarė kovo mėnesio pabai
goje šaukti dar vieną susirinki
mą. Jie nori pirma patirti, kada- 
tikrai Narkeliūnaitė norės atsi
traukti nuo Tysliavienės ir at
važiuoti į Chicago. Jie nori, kad 
Narkeliūnaitė atsivežtų filmų iš

perialistiniais” siekimais. Amerika nėra nieko blogo pa
dariusi graikams ir neketina daryti. Po Antrojo pasau
linio karo prezidento Trumano “doktorina” (oficialus 
politikos pareiškimas) apsaugojo Graikijos nepriklau
somybę.

Apsaugojo ją nuo komunistų agresijos, kuri jai grė
sė. Tuo pačiu žygiu Trumano pareiškimas išgelbėjo ir 
Turkijos laisvę.

Didelė dauguma graikų ir turkų yra Amerikai dėkin
gi. Jaunuolių triukšmavimas Atėnuose šito jausmo žmo- 
nyse nepakeis į neapykantą.

Savanoriai pagerbė 
arkiv. Pr. Karevičių

Savanoria-kūrėjai, kovo 1 
d. (sekmadienį) Lietuvos Vy
čių salėje, Čikagoje, gražiai 
pagerbė arkivyskupo Pr. Ka
revičiaus, Savanorių - Kūrėjų 
S-gos garbės nario šviesų at
minimą. Be pačių rengėjų, 
minėjime dalyvavo daug čika- 
giečių, kurie užpildė salę. 
P-kui J. Tamuliui atidarius 
posėdį, buvo įneštos vėliavos: 
Savanorių-Kurėjų, Ramovėnų 
ir Šaulių, — kurios išsirikia
vo už prezidiumo stalo, ties 
kuriuo ant sienos, tarp JAV ir 
Lietuvos vėliavų, kabėjo gedu
lo kaspinu drapiruotas Ark. 
Karevičiaus portretas.

Po kun. Garšvos invokaci- 
jos, labai gražią ir giliai pras
mingą kalbą pasakė Liet. gen. 
Konsulas dr. Daužvardis. Sa
vanorius - kūrėjus jis pavadi
no idealistais, nes jie ne dėl 
kokių medžiaginių išskaičia
vimų, o iš idėjos ant Tėvynės 
laisvės aukuro sudėjo bran
giausias savo aukas — gyvy
bę ir sveikatą. Jaunajai mū
sų kartai linkėjo pasekti sa
vanorių - kūrėjų dvasia ir gy
venti jų idealais. Ateisianti 
diena — savanoriai - kūrėjai 
Lietuvai dar bus reikalingi!

Turtingą ir įdomią paskai
tą apie arkivyskupą Pr. Kare
vičių skaitė istorikų d-jos 
p-kas , kun. K. A. Matulaitis.

Po oficialios dalies, Lietu
vos Vyčių choras, Fausto Stro- 
lios vadovaujamas, puikiai 
padainavo keletą liaudies dai
nelių. Grakšti aktorė, Birutė 
Briedienė, įspūdingai padekla
mavo “Per Pasaulį Keliauja 
Žmogus” (B.B.). Gražiai so
lo padainavo solistė E. Zapo- 
lienė. Pianu akompanavo jau
nas pianistas Mykolas Drunga.

Labai gražiai pasirodęs cho
ras, dirigentas, solistė ir dek- 
lamatorė taipgi jaunasis pia
nistas, p. Tamulio buvo apdo
vanoti gėlėmis.

Mnėjimas praėjo labai rim
toje, pakilioje nuotaikoje.

Jonas Eivenis

savo kelionių. Prieš porą metų 
šulaitis su Zalatorium suorgani
zavo jai vakarą filmui parodyti. 
Jie bandys’ panašų vakarą ir da
bar suorganizuoti. Tiktai dabar 
žiūrės, kad kas ir vėl pinigų ne
nuneštų.

Atrodo, kad be paminėtų ke
turių asmenų, talkon įsikinkė ir 
dailininkas Juozas Pautienius. 
Vienybės rėmėjai gavo jo pieštą 
$150 vertės peizažą, už kurį ti
kisi gauti dar daugiau pinigų.

KL Damauskas

Jack Ruby teisėjas. — Susirgus teisėjui Joseph Brown, jo vietą 
perėmė teisėjas Frank Wilson, matomas šioj nuotraukoj. Jis va
dovaus teismui, kuris teisia Dalias mieste Jack Ruby už prezidento 
Kennedžio žudiko Oswaldo nužudymą.

ALT pranešimas
(Aukos gautos ALT Biūre nuo 

1964 m. vasario 19 d. iki 
1964 m. vasario 24 d.)

ALT Biūre gautos aukos Lie
tuvos nepriklausomybės 46 
metų minėjimo sukakties pro
ga paremti kovą Lietuvos 
okupacijai pašalinti.

$2,045.78 — Detroito Lietu
vių Organizacijų Centras per 
pirmininką R. J. Valatką.

$433.50 — St. Petersburg, 
Fla. Jungtinis Lietuvių Dienos 
Komitetas per A. Karnienę.

$300.00 — ALT Racine Sky
rius per M. Tamulėną.

$132.00 — St. Casimir’s 
Church kun. Morkūnas, Sioux 
City, Iowa.

$39.05 — Lithuanian Club 
of Muskegon, Mich., per sek
retorę Eyleen Hellman.

$31.55 — Kun. A. Vainaus
kas, Nashua, N. H. rinkliava 
bažnyčioje.

$20.00 — Dr. P. Jaras, High- 
Ian, Ind.

$15.00 — Anelė ir Vytautas 
Mykolaičiai, (Philadelphia, Pa.

$11.60 — Milwaukee LB A- 
pylinkė per N. Vardienę.

Po $10.(M)—A. Butkūnas, St. 
Charles, Ill. Frank Jagella, 
Hammond, Ind., J. ir G. Juš
kai, Chicago, Ill., Lietuvos 
Gailestingųjų Seserų Draugi
ja per G. Šlapelienę, Chicago- 
go, Ill., A. Pudymaitis, Chi
cago, Ill., M. Pranevičius, Chi
cago, Ill., prof. VI. Stanka, 
Washington, D. C., V. ir O. 
Skupeika, Hollywood, Fla., St. 
Tiškevičius, Chicago, Ill., kun. 
V. Valkavičius, Cambridge,

Mass., kun. V. Zakaras, Cush
ing, Okla.

Po $5.00 — Kun. Fr. Kuras, 
Chenoa, Ill., P. Rūkas, Chica
go, Ill., P. Savickas, Nashua, 
N. H.

ALT Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja visiems aukotojams 
už materialinę paramą Lietu
vos reikalui ir aukštai vertina 
aukotojų tautinės pareigos su
pratimą. Informacijos ir aukų 
reikalais prašoma kreiptis:

* Lithuanian American 
Concil, Ine.

6818 So. Western Ave., 
Chicago, Illinois 60636 

ALT BIŪRA& 
1964 m. vasario .24 d.

MONTREALIS, QUE.
Kovo 21 d. Vydūno premijos 

įteikimas Dr. M. Anysui

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Centro Valdyba Ka
nadoje ruošia Dr. Vydūno Var
do Literatūrinės premijos tūks- 
tantiėS dolerių įteikimą Dr. Mar
tynui Anysui kartu su Kristijo
no Donelaičio 250-jų gimimo me
tinėm š. m. kovo 21 d., šeštadie
nį, 8 vai. vakare Montrealyje, 
Aušros Vartų parapijos salėje, 
1465 Rue de Seve.

Dr. M. Anysas skaitys ištrau
ką iš premijuotos studijos “Sen- 
prūsių giminių kovos su vokie
čių ordinu nuo 1230 ligi 1283 
metų”, o Dr. Henrikas Nagys 
apie Kristijoną Donelaitį kaip 
poetą ir žmogų. Donelaičio Me
tų ištraukas deklamuos A. Ly
man tas’ ir V. Piečaifis. Meninėj 
dalyj dalyvaus solistė Gina Čap- 
kauskienė ir kiti.

MLBD Centro Valdyba

A. KUČYS

REIKIA PAKEITIMU 
2.
Jiems atrodo, kad Vliką sudarančios or
ganizacijos tvarkosi oligarchiniu būdu: 
ten pagal juos nesą jokių,rinkimų, jokių 
santykių tarp narių ir vadovybės ir jokių 
organizacinės formos reiškinių. Ten esą 
tik save pasivadinę lyderiai. Kažkur už 
Vliko ribų — tai jau kas kita. Kad ir to-* 
kioje Lietuvos Nepriklausomybės Talko
je, kurią sudaro Rezistencinė Santarvė, 
Laisvės Kovotojai ir Tautinė Sąjunga. Ten 
Vliko kritikai, nekalbant jau apie Lietu
vių Bendruomenę, randa glaudų kontroli
nį ryšį tarp masių ir vadovybės, ten, esą, 
konkuliuoja dabarties gyvenimas, ten esąs 
laiko reikalavimams atitinkantis progre
sas ir visi kiti tikrosios demokratijos ele
mentai, kurių nesą nei pas liaudininkus, 
nei pas krikščionis demokratus, nei pas 
socialdemokratus ar kitas Vliką sudaran
čias organizacijas.

Kaip toli kartais tokie demokratijos dog 
matikai nueina ryškiai parodo kad ir V. 
Rastenio straipsnis 1963 m. liepos 3 d. 
“Dirvoje”. Jis ten įrodinėja, kad Free Eu
rope Comittee išlaikomas ir pagal jo di
rektyvas veikiantis Lietuvių Laisvės Ko
mitetas, kuriame dar tebėra trys lietuviai, 
turi net daugiau teisių kalbėti lietuvių 
tautos vardu, negu Vilkas! šis vienas vaiz
delis tegul skaitytojui parodo, kaip kar

tais suprof anuojamos diskusijos tokiu 
rimtu klausimu.

Kita vertus, V. Rastenio ir jam pana
šių Vliko kritikų susirūpinimas išlaikyti 
ideologiškai diferencijuotoj mūsų visuo
menėje proporcinį, atseit, aritmetiniais 
dydžiais paremtą atstovavimą visuose 
bendriniuose organuose, yra pilnai su
prantamas. Reikia, pagaliau, atjausti ir 
reikalavimus žmonių, kurie nori matyti 
ne tik savo valstybę, bet ir kiekvieną so
cialinį junginį besitvarkant kilniais demo
kratijos dėsniais. Deja, rinkimais pagrįs
tą atstovavimą visose srityse galėjoine tu
rėti tik nepriklausomoje Lietuvoje. Ten ga
lėjome turėti vjsas sąlygas ir tautą atsto
vaujančias institucijas sudaryti balsavimo 
keliu. Bet, mūsų nelaimei, per paskutinius 
14 nepriklausomo gyvenimo metų to netu
rėjome.

Pastangos atimti teisę Lietuvą vaduoti
Kas iš mūsų norėtų, kad svetimieji at

imtų turimą statusą iš mūsų diplomatų ir 
konsulų? Kodėl esame tokie jautrūs kiek
vienam įvykiui, kai kas nors kėsinasi at
imti bent mažiausią dalelę to, kas dar li
ko iš Lietuvos valstybės? Tat, ar ne skau
du, kai savieji kėsinasi atimti iš Vliko tai, 
ką jis turi atsivežęs iš Lietuvos, ką jis yra 
gavęs iš pačios tautos ir kuo mes, emigra
cijos lietuviai, turėtume didžiuotis? Ko
dėl tiek daug rašalo išlieta stengiantis įro
dyti, kad šis organas neturi teisės veikti 

tuo vardu, kokiu jis buvo už laisvę kovo
jančios tautos atstovų pašauktas į gyve
nimą? Kodėl atsiranda balsų, reikalaujan
čių atimti iš jo įgaliojimus, kuriuos jis ga
vo Lietuvoje? Kodėl nepripažinti jam su
teiktų prerogatyvų, jeigu niekas kitas jų 
daugiau nei Lietuvoje, nei kur kitur netu
ri ir dabartinėse sąlygose negali turėti? 
Kam, pagaliau, griebtis jurisprudensijos ir 
ieškoti teisės nuostatuos kabliukų, kuriais 
būtų galima atimti “licence” ... vesti Lie
tuvos vadavimo akciją?

Beje, kai užsimenama apie Vliko iš 
Lietuvos atsivežtas prerogatyvas, jo kriti
kai tuoj stengiasi prikibti prie tų 1944 me
tų vasario 16 dienos deklaracijos punktų, 
kuriuose rašoma apie vyriausybės suda
rymą ir kitokias valstybinės valdžios fun
kcijas. Nuogąstauti dėl to nėra pagrin
do, nes Vilkas dabar tikrai tokių aspira
cijų neturi. Lietuvos tragedijos aktui taip 
ilgai užsitęsus, jam neteks šiomis teisė
mis pasinaudoti. Beširdis laikas nutrau
kė to džiaugsmo momento galimybę. Su 
širdgėla turime tai konstatuoti. Ir Vlikas 
dabar jokio kito uždavinio neturi, kaip 
dirbti ir kovoti už Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą.

Nei nuopelnų, nei pritarimo

Lietuvos laisvės reikalas yra visų ge
ros valios lietuvių reikalas. Tat ir institu
cijos, kuriai pavesta vadovauti šiam dar
bui, veikla, be abejo, rūpi mums visiems. 
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Visi norėtume, kad ji būtų nuolat gyva, 
nuolat veržli, nuolat ieškanti naujų kelių 
ir nuolat spiečianti apie save geriausius 
mūsų visuomeninkus, aštriausius protus 
ir kovos pergale neabejojančius žmones. 
Vlikas pagal savo misiją yra bendrinis vi
sų lietuvių organas. Jis turėtų ieškoti bū
dų sueiti į artimą kontaktą ne tik su jį su
darančių grupių vadovybėmis ar nariais, 

, bet ir su visa lietuviškąja išeivija. Juo la
biau Vilkui yra reikalinga organizuotos 
visuomenės parama, nes joje yra susitel
kę aktingiausi ir sąmoningiausi lietuviai. 
Lietuvos vadavimo akcijai ypač yra svar
bi politinių bei ideologinių grupių talka, 
nes jos yra daugiausiai suaugusios su Lie
tuva ir ją laiko savo egzistencijos dalimi.

Gaila, kad kelios politinės organizaci- 
jos vis dar tebėra už Vliko ribų. Pasitrau
kusios iš bendro darbo ir nuėjusios sa
vais keliais, jos iki šiol nieko pažymėti
no neatliko, kas pateisintų bendro fronto 
suardymą. Bandė kažką panašaus tauti
ninkai su L. N. T. Bet ar daug ką vieni 
nuveikė? Berods, tik dainų knygelę iki 
šiol teišleido, žinoma, iš to nėra ko šai
pytis. Gerai, kad ir šį kultūrinį darbą at
liko. Bet ar nebūtų buvę geriau bend
ram reikalui, jei jie nerengtų atskirų ne
priklausomybės šventės minėjimų ir ne
boikotuotų bendrų pastangų rinkti Lietu
vos vadavimo akcijai pinigų? Ar nebūtų 
geriau, jei jų žmonės nenaudotų plunks
nos griovimui to, kas mus dar jungia ir 

kuo galime didžiuotis, bet saVo publicisti
nius talentus paskirtų konstruktyvioms 
Lietuvos vadavimo idėjoms kurti?

Toliau, ką atsiekė nuošaliame kelyje 
Laisvės Kovotojai, Rezistencinė Santarvė, 
Lietuvių Fronto Bičiuliai ar Darbo Fede
racija? Nei kiekviena tų grupių atskirai, 
nei bendrai kartu paėmus nieko Lietuvos 
vadavimo akcijai nedavė. Išėjo vieni par
tizanauti, taip ir iki šiol pasiliko vieniši, 
be visuomenės pritarimo (taip!) ir be 
nuopelnų, kurie pateisintų pasitraukimą 
iš bendrojo fronto.

Gana derybų dėl konsolidacijos!
“Dirvos” redakcijos narys V. Rastenis, 

aprašydamas to laikraščio 1963 metų 
gruodžio 2 dienos laidoje Vliko jubilėji- 
nę sesiją New Yorke, bene teisingai pa
stebėjo: “šiandien galėtumėm pasiprie- 
kaištauti, kad esame (prieš porą ar dau
giau metų?) praleidę dar vieną nepami
nėtą “sukaktį” — dešimtmečio sukaktį 
nuo to meto, kai susirūpinimas konsolida
cija pasidarė vieša Vliko svarstymų pro
graminė dalis ... Ir dabar tas jau “tradici
niu” virtęs konsolidacijos klausimas buvo 
pačių gyviausių diskusijų objektas, gero
ką posėdžių laiko dalį iškreipęs iš sukak
tuvinio stiliaus.”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA GALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad. t penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tek Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. įįj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilk 

Telef.: PRospect 6-5084
1 - 1111 1................... I

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metę patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
----- ----------------- ----------------------------

CICERO
Per anksti apsidžiaugiau

Nespėjau apsidžiaugti, kad 
pas mus mirimai sustojo arba, 
tikriau pasakius, sulėtėjo, kaip 
štai ir vėl Giltinė tris lietuvius 
vieną paskui kitą pakirto: Mo
nika Paulaitienė -buvo pašarvo
ta Petkau-s koplyčioje ir antra
dienį ją išlydėjome. Kitą die
ną ten .pat pašarvotas Valatka. 
O štai 'ir mano kaimynė Ona 
česnavičienė pašarvota Butkaus- 
Vasaičio koplyčioje. Laidojome 
trečiadienį. Gailimės, buvo mie
la, rami, kaimynė. Liūdinčiai 
šeimai mano gili užuojauta.

Petras ir Rita Dundai kadaise 
čia sėkmingai vedė Liberty val
gyklą. Visų buvo mėgiami, bet 
iš tų sunkių pareigų pasitraukė. 
Petras atsidavė studijoms, o Ri
ta namuose mažą sūnelį globojo. 
Bet laikas’ nestovi vietoje, ir mū
sų mielieji (Petras ir Rita jau vėl 
valdo platų biznį 4358 W. Crys
tal street. Ten patekęs tai jau 
alkanas nebeiškeisi. Nors ten 
ne lietuvių rajonas, bet užeiga 
patraukli ir viso ko pilna.

P. Dunda prenumeruoja Nau
jienas ir, anot jo, jei ne Naujie
nos, nieko nebežinotume apie 
savo tautiečius nei senus prie- 
telius ir pažįstamus1.

Ciceroje Naujienas paštu gau
name tą pačią dieną, o kas nori 
gauti iš vakaro įsigyti, tai štai 
keturios stotys:

1) Antanas Vasiliauskas, mai
sto krautuvė, 1345 So. 49th Avė.

2) P. Naujokienė, maisto 
krautuvė, 1439 So. 49th Avė.

3) P. Stangenbergas, maisto 
krautuvė, 1445 So. 50th Avė.

4) C. Karečka, vaistinė, 16th 
Street ir 50th Avė. kampas1. Tai 
vienintelė lietuviška vaistinė, 
kur gražiai susikalbama savo 
gimtąja tėvų kalba.

K. P. Deveikis

Baigus aukų rinkimą pirmi
ninkas išreiškė padėką visiems 
aukotojams, dalyviams ir darbi
ninkams ir kvietė visus nesku
bėti namo, o pasilinksminti iki 
vėlaus vakarėlio.

Skanių pietų gaminimu rūpi
nosi Ona Popelienė; prie bufeto 
darbavosi Dalė Varpnik, prie ka
sos — Jonas fPsaaažka. Mužiką 
parūpino Vytautas Lepnickas. 
Dirbo ir kiti klubo ir valdybos 
nariai.

Aukų surinkta ir tos dienos 
klubo uždarbis buvo viso $166 
ir visa ši suma per Juozą Kruką 
pasiųsta Amerikos Lietuvių Ta
rybai, 6818 So. Western Ave., 
Chicagoję.

Tai tiek mes Tampos lietuviai 
teišgalėjom pasidarbuoti mūsų 
tautos šventam reikalui. K. R.

gistruoti iki kovo 9 d. Tai bus 
kovo 17 dieną, kurią bus ati
darytos visos balsavimų apy
linkės visuose miesto precin- 
ktuose, nuo 8 vai. ryto iki 9 
vai. vakaro. Bet tą dieną ne
bus galima registruotis Miesto 
Valdyboje.

Registruotis privalo tik tie, 
kurie nesiregistravo nuo 1961 
metų liepos 15 dienos, kurie 
sulaukė 21 metų amžiaus ir 
tie (tos), ką po paskutinio į- 
si registravimo pakeitė savo 
pavardes (ištekėjo). Balsuoto
jai, kurie išsikėlė į naują vie
tą, būdami anksčiau įsiregis
travę, nebeturi registruotis, 
tik turi Rinkimų komisionie- 
rių tarybai pateikti savo nau
jus adresus.

Susirinkimą ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Brighton Parko Moterų 
klubo eilinis susirinkimas įvyksta 
ketvirtadienį, kovo 5 d. 8:00 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Narės prašomos atsilankyti, nes bus 
svarbių reikalų aptarti klubo gerovei.

E. McNamee, nut. rašt.

GĖLININKĄ S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— SLA 134-tos Moterų kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
5 d., 7:30 vai. vakaro, Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 West 43 St. Prašome 
visas nares dalyvauti, nes teks rinkti 
SLA Pildomąją Tarybą. Bus ir kitų 
svarbių reikalų.

Kristina Austin, fin. sekr.

— Upytės Draugiško klubo susirin
kimas įvyks kovo 6 d. 8:00 vai. vak. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

Mary Urbelis, nut. rašt.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

L0VE1KIS -M-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tek ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: F Rentier 6-1882

8RADINSKAS
VOKIEČIŲ, LENKŲ 

programas matysite 26-tu 
kanalu: įsigykit pas mus 

reikalingą priedą prie savo TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Radijai • Fonografai • Hi-Fi 

stereo
Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
TeL: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tek: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tek 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tek CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

TAMPA, FLA.
Lietuviai iškilmingai minėjo 

Lietuvos nepriklausomybę
Kaip kasmet taip ir šiais me

tais, Tampos Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas sekmadienį, va
sario 23 dieną, sukvietė savo na
rius ir apylinkių lietuvius į Wil
liam Popeli svetainę tikslu at
žymėti brangią ir istorinę Lietu
vos laisvės ir nepriklausomybės 
dieną, Vasario 16-tąją.

Minėjimo iškilmių tvarka bu
vo pavyzdinga, įdomi ir nenuo
bodi. Svečiams susėdus prie sta
lų, vietos dainininkų grupelė, Jo
nui Zdaniui vadovaujant, ir su
sirinkimo dalyviams pritariant, 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus, o svečiams pietaujant, 
minėti dainininkai ir daininin
kės sudainavo keletą dainelių, 
solistams Vytui Lipnickui ir 
Anelei Pocius pritariant.

Vincas Popelis svečius suvedė 
į pažintį, ypač perstatė atvyku
sius iš tolimųjų valstybių čia ge
resniu oru pasigėrėti.

Perstatytas p. Jonas Zuris, 
buv. teisėjas pasakė įdomią ir 
graudžią kalbą apie Lietuvos 
vargus ir kančias žiauraus oku
panto vergijoje. Taip gi įdo
mias trumpas kalbeles pasakė 
pirmininkas K. černis, J. Kru- 
kas ir V. Popelis, kurs vykusiai 
ir visai programai vadovavo.

Svečiams baigiant pietauti bu
vo renkamos aukos Lietuvos iš
laisvinimo reikalui.

Po $10 aukojo: V. ir O. Pope
liai, J. ir S. Puniškos, 'P. ir J. 
SakauSkai, J. Krukas aukojo 
$5.38; po $5 aukojo: K. Suroms- 
kis, V. Lipniskas, P. Škėma, J. 
Jurgėla, J. Šalkauskas, Dalė Var- 
pnik, K. Čeknis aukojo $4.70, J. 
Pabarška $3. Po $2 aukojo M. 
Stanis, J. Nekrosh, A. Darbu
kas (Pustapėdis), V. ir O. Vi
liai, J. ir J. Vinciūnai, S. Varp- 
nik, J. Judickas, J. Garadauskas; 
po $1 aukojo: A. Tirpikaitis, V. 
čeknis, R. MacRhine, M. Snat, 
K. Staupas, U. Lapinski, Pocius, 
J. Miliauskas, Mr. Bergner, B. 
Petkus, K. Pakarskis, J. Sluika, 
S. Masiuška, A. Levanas, Mel- 
kanstri, M. Damaška, K. Zabikis, 
J. Mačius, K. Vincūnas, M. Zura, 
V. Garvis, J. Zalanis, Mr. Kraus. 
Smulkių aukų $1.13.

Socialinė apsauga
į klausimus atsako Max M.

Laff, Social Security 
Administration, 

til N. Wabash Ave., 
Chicago

Į klausimus atsako Max M. 
Laff. Social Security Admini- 
station, 111 N. Wabash Ave., 
Chicago.

KLAUSIMAS: Mano tėvas 
gauna iš socialinio draudimo 
nedarbingumo (disability) iš
mokėjimus. Kaip ilgai tai tę
sis?

ATSAKYMAS: Jei jis pa
sveiks ir vėl bus darbingas, 
tada išmok ėjimai baigsis. Jei 
nepasveiks, tai išmokėjimus 
gaus iki 65 metų amžiaus, kuo 
met jo nedarbingumo pensija 
bus pakeista senatvės pensija 
(benefits).

KLAUSIMAS: Aš globoju 
du savo vaikučius našlaičius 
ir už tai gaunu kas mėnesį 
socialinės apsaugos čekius. 
Mano pačios sūnus nori tuos 
vaikus įsūnyti. Ar tuomet bus 
sustabdyti jų gaunami socia
linės apsaugos čekiai?

ATSAKYMAS: Ne. Juos ga
li įsūnyti dėdė, teta, seneliai 
arba patėviai tuomi nenusto
dami vaikų socialinės apsau
gos išmokėjimų. Jei juos įsū
nytų kas nors kitas, tuomet 
išmokėjimų čekiai turėtų būti 
nutraukti.

Karvelių prieauglio 
“ekspliozija” Chicago j

Chicagos sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andelman gavo 
laišką iš Harry Chadick, pre
zidento kompanijos, kuri se
noje Fordo Motor Co. dirb
tuvėje prie 7301 So. Cicero 
avė. rengiasi statyti didžiau
sią prekybos centrą, bet yra 
terorizuoj ama nepaprastos
daugybės karvelių, kurie toje 
apylinkėje veisiasi. Chaddick 
tvirtina, kad “mažiausiai šim
tas tūkstančių karvelių yra 
okupavę tą vietą ir nepasi
duoda išvaromi nei išnaikina
mi. “Mes bandėme visas prie
mones savo nuosavybei nuo 
karvelių apvalyti”, sako 
Chaddick, “bet vietoj mažėti, 
jie dar labiau daugėja. Mes 
juos tinklais gaudėme, šau
dėme, nuodijome, vaikėme ša
lin, bet jie tik labiau veisiasi”.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

2^ 1* Telef.: GRovehiil 6-2345-6

Y 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Registracija balandžio 14 
pirminiams balsavimams
Kovo 9 dieną, pirmadienį, 

yra paskutinė diena įsiregis
truoti pirminiams balsavi
mams, kurie įvyks ateinančio 
balandžio 14 dieną. Registra
cija iki kovo 9 d. vyksta Rin
kimų komisionierių ofise, 
Miesto Valdybos name. Regis
tracijos valandos nuo 9 ryto 
iki 5 vai. popiet, šeštadienį 
nuo 9 iki 12 valandai. Kas ne
bus tinkamai įsiregistravęs, 
negalės balsuoti balandžio 14 
dieną.

Dar bus viena paskutinė 
proga tiems, kurie negalės nu 
vykti i Miesto Valdybą įsire-

LENGVI PASISKAITYMAI 
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus

lapių lengvų ir įdomių 
pasiskaitymų:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal Įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.
Pinigus prašome siųsti tokiu 

adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Mielam bičiuliui

JULIUI KAUPUI
mirus, jo žmoną Dalią, sūnų ir dukterį giliai 
užjaučia ir kartu liūdi

AUKSĖ IR ALGIS ANTANAIČIAI

A + A 
ANGELINE ANELA KUDROWSKI 

Gyv. 2037 W. 18th Place
Mirė 1964 m. kovo 3 d., 3:50 vai. ryto, sulaukusi 88 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Linkuvos parap.
Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Wiilliam, dukterys Helen Bassaloff ir 

Alexandra Turton, žentas Joseph, žentas Samuel Bennett, 8 anūkai 
ir 26 proanūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Lietuvių Kęstučio Pašalpos klubui.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 

23rd Place.
Penktadienį, kovo 6 dieną 9?30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Angeline Anela Kudrowski giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys, žentai, anūkai ir proanūkai.

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Ryklių sultininkas 
švelniai nubaustas

Jury teismas nuteisė 30 die
nų Bridewell kalėjimo pinigų 
skolinimo ryklių sulčių spau- 
dėją (juice man) William 
Thompson, kurs grasindamas 
revolveriu Mrs. Olla Mae Grif
fin žadėjo nušauti ją pačią ir 
jos 7 vaikus ir reikalavo su
mokėti po 20 nuošimčių palū
kanų nuo $45 paskolos. Baus
mė atidėta iki kovo 13 dienos, 
kadangi “sultininkas” nubau
dimą apeliavo...

Ieškomas prievartautojas
Chicagos šiaurinėje dalyje 

policijos ieškomas apie 18 
metų amžiaus, tamsios spal
vos rapistas, kurs šiomis die
nomis žiauriai sumušė 16 me
tų mergaitę ir, kaip spėjama, 
tas pats anksčiau išprievar-

IIS ■■■■■ m ■■■&(■■■■■■■!
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas

2646 WEST 69ih STREET
Tek: REpublic 7-1941

!■■■■!!■■■■■■■■■■■■■■

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

GR 6-4339
GA 4-8654

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III.

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

F*"———■—.......   ■"
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

NAUJIENOSE GALT RAŠYTI
KIEKVIENAS TR APTEVISKĄ

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite musų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

SU SIUNTINIAIS REIKIA PASKUBĖTI, 
jeigu norite, kad Velykoms gautų. Kas neturi savo siuntinio paruošęs, ras pas mus visokių prekių didelį 
pasirinkimą; be to siunčiame ir įvairius maisto siuntinius. Galite pasiųsti net automobilį, pianiną, siu* 
varną mašiną ar rašomą mašiną, akordeoną ir visą eilę kitokių prekių. Visais siuntinių siuntimo reika
lais kreipkitės į lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424

tavo 12 metų mergaitę ir buvo 
užpuolęs šešias moteris praei
tų trijų savaičių bėgyje.

Paskutinė užpultoji nuo 
niekšo atsigynė, apibraižyda
ma jo veidą ir perkąsdama 
pirštus.

Jury išteisino žmogžudį
“Ši yra liūdna diena Chica- 

gai”, nusiskundė Chicagos 
kriminalinio teismo teisėjas 
Herbert Friedlund, kai jo 8 
vyrų ir 4 moterų jury po pus
trečios valandos nutarė kalti
namą automobilisto nužudo
mu E. C. Smith išteisinti... 
“Tai blogiausias verdikas kokį 
esu girdėjęs visoje savo teis
mo patirtyje kaip advokatas 
ir teisėjas”, pasakė Frienlund.

Byla prasaidėjo taip: Smith 
pastatė savo naują kadilaką 
prie 418 W. 65 Place, užblo
kuodamas šią vienos krypties 
gatvele pravažiavimą.

Privažiavęs iš užpakalio Ed
die Hester, palaukęs keletą 
momentų, parėkino pora kar
tų savo tautomobilio sireną. 
Smith išlipo iš savo automobi
lio ir svirtim (tire jack) neši
nas pradėjo grasindamas artė
ti prie Hesterio, bet šis neturė
damas kuo gintis, leidosi bėg
ti.

Kai abudu po vienas antro 
grįžo prie savo automobilių, iš 
Smitho automobilio kokia tai 
jo moteris padavė Smithui re
volverį, kurs vieną šūvį palei
do, pataikydamas į Hesterio 
dešinę koją, antrą šūvį į nu
garą. Smith pagal liudininkų 
parodymus buvo suimtas po 
valandos laiko, bet teisme jo 
advokatas tieg gerai mokėjo 
savo amatą, kad jury pirmi
ninkas pareiškė, “Mes visu 
šimtu nuošimčių, kad nebūtų 
mažiausios abejonės, negalėjo
me pasakyti, jog jis kaltas”. 
Smith jau iš anksčiau turįs 
areštų rekordą už įsilaužimus 
ir smurtingus užpuolimus, da
bar laisvas, o jo nušautas Hes
ter palaidotas.

Šarvuotų žuvų paroda
Kas norėtų pamatyti 490 mi

lijonų m. senumo žuvų, gali 
lai lengvai padaryti, apsilan
kant į Gamtos Istorijos (Field) 
muziejų, kur per kovo mėne
sį vyksta speciali senienų pa
roda, pavadinta “Šarvuotos 
žuvys prosenovės jūrose”. Čia 
pavaizduota kadaise vandeny
se gyvenusi 15 pėdų ilgumo 
aštriadantė žuvis Duncleos- 
teus, su milžinišku snukiu, pil
nu aštrių didelių dantų ir vie
toje žvynių lėkštiniais šarvais 
apsišarvavusi. Ta placodermų 
(lėkštinių žvynių šarvais ap
sišarvavusi) žuvų veislė ran
dama įakmenėjusi po Cleve- 
lando miestu iškastame juoda
me akmens skaldos sluoksny
je.

Tos žuvies gadynė -—* Devo- 
ninis periodas tęsėsi apie 60 
milijonų metų, ir suprantama, 
kad per tiek laiko išsivystė į- 
vairių placodermų rūšių ir 
veislių. Įdomiausios, kurios tu
rėjo specialius kieto kaulo šar
vus savo galvai ir pečiams ap
saugoti.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

La Boheme per radiją
Kitą šeštadienį, kovo 14 d. 

1 vai. popiet standartiniu lai
ku per WGN radijo tinklą iš 
New Yorko Metropolitan Ope
ros bus transliuojama Giaco
mo Puccini 4 veiksmų opera 
“La Boheme”.

Mimi rolę dainuoja žymio
ji soprano Renata Tebaldi; 
Sandor Konya, tenoras, dai
nuos poeto Rudolfo rolėje; 
sopranas Laurel Hurley — 
Musetta; baritonas Frank Gu- 
arrera — Marcello, bosas Je
rome Hines — filosofo Colli- 
ne rolėj.

5000 negyvų žuvų
Šios savaitės pradžioje Illi

nois sanitarijos tarnyba pri
skaičiavo daugiau kaip 5,009 
žuvų, daugiausiai karpių, 
plaukiojau! Du Page upėje 
arčiau Plainfield, Ill. Visos 
žuvys buvo negyvos, kitos pu
siau gyvos. Buvo įtarta, kad 
kokia nors dirbtuvė į upę pa
leido nuodingas pramonės at
matas, bet pagaliau išaiškin
ta, kad žuvys miršta dėl de
guonie stokos. Kadangi upėje 
vanduo yra labai nusekęs, tai 
vandenyje esantį deguonį su
vartojo mikroskopiniai auga
lėliai — algės, ir žuvims ne
beliko kuo kvėpuoti.

Tokių profesorių esama
Šiomis dienomis vienas II- 

linojaus universiteto profeso
rius, Revilo Oliver “birčinin- 
kų” organe bandė apteršti žu
vusiojo prezidento Kennedy 
vardą, išvadindamas jį “ko
munistų suokalbio dalyviu”. 
Universiteto fakultetui dar 
neapsisprendus, kas su tokiu 
profesorium daryti, Oliver pa
sistengė iš eilės apšmeižti ir 
kitą žymų asmenį — U. S. 
Aukščiausiojo Teismo vyriau
sią teisėją Earl Warren, pa
reikšdamas, kad Warren “yra 
žmogus, kurs praleidžia savo 
atostogas Sovietų Rusijoje 
kaipo savo bičiulio Nikitos 
Cruščiovo svečias. Iš U. S. 
Aukšč. Teismo oficialiai pa
skelbta, kad teis. Warren nie
kada nėra Sovietų Rusijoje 
buvęs ir nežada būti, nei yra 
kada turėjęs bet kokius santy
kius su Chruščiovu.

Wilson žada uždaryti 
paskutines 19 “linksmybių”

Pranešama, kad Chicagoje 
beliko “tik” 19 naktinių “link
smybių vietų” (strip tease), 
būtent 8 pačiame miesto cent
re, viena artimoj šiaurinėje 
dalyje ir viena Wilson ave
nue. Garsiosios vakarinės mie 
smto dalies naktinės landy
nės (Cicero) visos bent tuo 
tarpu policijos pribaigtos.

Skeptikai sako, jei superin
tendentui Wilsonui ir šerifui 
Ogilvie pavyks uždarytąsias 
landynes išlaikyti uždaryto
mis ir uždaryti likusias 19, tai 
bus didžiausia naujiena Chi
cagos miesto istorijoje.

Chicago American vedama
jame “Atstatytas pasitikėji
mas” rašo, kad Wilson per 4 
metus savo viršininkavimo 
jau spėjo žymia dalimi atsta
tyti piliečių pasitikėjimą savo 
policija ir skatina gyventojus 
juo aktingiau įsijungti į kovą 
su organizuotu kriminalu.

Sup. Wilson dėkoja visuo
menei už gyvesnę paramą po
licijai ir už tą pažangą, ko
kia jau yra pasiekta, visą kre
ditą atiduoda piliečių padidė
jusiam susidomėjimui, kvies
damas dar labiau “padėti” 
policijai padėti jums patiems 
(help the police help you).

ALICE STEPHENS
vadovaujamas Choras šių metų 
balandžio 26 dieną dainuos 59 
metų sukaktiniame “Naujienų” 
Koncerte Lietuvių Auditorijoje. 
Kviečiame visus Chicagos lietu
vius rezervuoti tos dienos po
pietę šiai skambiai lietuviškų 

dainų šventei.

Milwaukee neužilgo bus 
Chicagos priemiestis
Finansininkų pasiūlymas 

pastatyti tarp Ghicagos ir Mil
waukee miestų “vieno bėgio 
traukinį” (monorail) susilau
kė rimto valdžios ir visuome
nės susidomėjimo. Tokių 
vienbėgių traukinių iki šiol 
yra tik vienas 8 mylių distan
cijos Koelno mieste, Vokieti
joj, vienas 8 mylių Tokio, Ja- 
poninjoj ir viena trumpa li
nija Disneylande, Kaliforni
joje. Kita poros mylių linija 
veikė Seattle per 1961 metų 
pasaulinę parodą.

Tokia linija kaštuotų apie 
200 milijonų ir traukiniai iš
keltu 16—20 pėdų aukščio bė
giu tarp (Qhicagos ir Milwau
kee subėgiotų per 45 minu
tes.

“Sultininkų” aukos 
pradeda “giedoti”

Giedoti (to sing) Chicagos 
gengsterių žargone reiškia 
prasitarti, pranešti policijai, 
liudyti prieš gfcngsterius, ir už 
tai bausmė buvo viena —“pa- 
vėžinimas viena kryptimi”. 
Tačiau, kai pastaraisiais me
tais viena, kita gengsterių auka 
pasiskundė ir gavo policijos 
protekciją, pranešama, kad 
šiomis dienomis jau daugiau 
kaip 40 tokių gengsterių au
kų “pragydo” ir ryklių pini
gų skolinimo bizniui su “gyvų 
sulčių spaudimu” darosi ries
tai.

Policija ragina visus, kad 
yra nuo gengsterių ar jų smo
gikų bei “sulčių spaudikų” 
vienaip ar kitaip nukentėję, 
telefonuoti WA 2-4747, paža
dant informuotoją laikyti pa
slaptyje, o jo informaciją pa
naudoti kovai su kriminalo 
sindikato piktadariais.

Negana to, Chicago Sun-Ti
mes, kurio tarnautoją “sulti- 
ninkai” už paskolos nuošim
čių nesumokėjimą skaudžiai 
sumušė ir dėka jo “giedoji
mui” trys stambūs rykliai bu
vo suimti, ragina visus nuken
tėjusius skambinti redakcijos 
telefonu 321-2522 ir nereika
lauja net vardo paduoti, tik 
paduoti faktus.

Kova su “kriminalo 
sindikatu

Illinojaus kriminalo komi
sija Chicagoj pradeda ope
racijas prieš “kriminalo sin
dikatą” ir tuo tikslu viešus 
apklausinėjimus (public heat
rings) . (Pašaukta visa eilė liu
dininkų, iš policijos, prokura
tūros, valdžios pareigūnų ir 
pačių piktadarių tarpo. Komi
sijos pirmininkas Siragusa ir 
12 investigatorių jau ilgesnis 
laikas, kaip visame Illinojuje 
renka kaltinamąją medžiagą. 
Apklausinėjimai apims sindi
kato gemblerystės “biznį”, 
gengsterių latrų įsismelkimą į 
legalų biznį ir unijas, pade- 
giojimus, bombardav i m u s, 
“sulčių spaudimą” ir pan.

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMAS Brighton Parke 4 
kambarių butas. Skambinti po 6 vai. 

vak telefonu FR 6-0559.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

TVOROS
(Chain link fence)

Ir kiti aluminijaus, stiklo ar kitų me
talų, visa kas yra naujausia rinkoje 
namų statybai ar jų pagerinimui. 
Turiu tikro “stainless steel” 3 pėdų 

antruosius žieminius langus. 
Išsimokėjimui iki 5 metu. 

KOSTAS BUTKUS 
Tel.: LU 5-6291

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, muro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

' LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL '’-0412 
i r

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

TRUMPAI

— Jonas Jasaitis, LB CV 
pirmininkas, kurs vasario 21 
dienos vakare, grįždamas iš 
susirinkimo, neatsargaus au
tomobilisto buvo permuštas 
ir pritrenktas, išbuvęs ligoni
nėje gerą savaitę grįžo namo, 
bet dar ne visiškai pasitaisęs.

— Kun. Ben. Sugintas už ko
vo mėnesį iš savo įsteigtų ra
telių vėl surinko $1,189 pini
gų, kuriuos per Balfą išsiun
tinėjo, kaip paprastai kas mė
nesį, Vasario 16 gimnazijai 
Vokietijoje $990, Salaziečių 
gimnazijai Romoje $269 ir 
Punsko lietuvių gimnazijai 
$29. Į šią sumą įeina $21, su
rinkti per Eugenijos Rajorie- 
nės žygienės laidotuves.

— Nora Gugienė, SLA Pil
domosios Tarybos iždininkė, 
visą savaitę praleidusi New 
Yorke, antradienį grįžo į Chi
cago. Ji pareiškė, kad Pildo
mosios Tarybos posėdžiai bu
vę labai našūs ir naudingi.

— Birutė Leipus ir Jonas 
Skvirblys Jr. žada greitoje 
ateityje sukurti naują jauną 
lietuvišką šeimą. Abudu yra 
šviesūs susipratę, savo jau
nam amžiui jau daug patyrę 
lietuviukai. P-lė Leiputė dar 
antrų metų amžiaus “pabėgu
si” iš Lietuvos, kur, sakosi, 
beatsimenanti vieną raudonų 
uogų pilną vyšnių medį, ir 
tremtyje. karo metais pakeliui 
į Vakarus ir laisvę, kaip ir 
daugumas kitų mūsų vaikų, 
su tėvais pergyvenusi įvairių 
nepriteklių ir pavojų. Jonu
kas, yra žinomo Klaipėdos lie
tuvio veikėjo Jono Skvirblio 
sūnus, kurs tėvui išsigelbėjus 
nuo atslenkančio raudonojo

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žema ~ Pa^^^^ Namai, Žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ižsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2292 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

RIMTAS BIZNIS — beveik naujas 
mūras, gražus butas, geros patalpos, 
$26,500.

SAVININKAS FLORIDOJ, pigiai 
atiduoda, arti M. Parko, prieš 10 me
tu statyta mūro rezidencija tik už 
$26,000.

KOKS PATOGUMAS Arti mūsų 
mokyklų, M. Parke beveik naujas, 
1% aukšto mūras, paskubėkit, ilgai 
nelaikysim. $31,000.

TIK DĖL LIGOS už $22,900 2 aukš
tų mūras, gražus 5 ir 6 kamb. butai.

4 BUTAI, atskiri šild., $2,500 nuo
mos, kaina $16,600.

Prašome pas mus teirautis ir dėl kitokių namų, kada šiame skelbime 
nerandate sau tinkamo pirkinio.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų į mėnesį. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarus tvarkingi butai. 
24,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb. 
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 59, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

PIGUS, GRAŽUS ir gerame stovyje 
2 mieg. mūrinis, 15 metų senumo, ga
zu šild., arti 70th ir Kedzie. Tik 
$15,550. Skambinti p. Jakubėnienei.

5% KAMB. 3 MIEG., mūrinis, pla
tus sklypas, labai moderni virtuvė su 
visais įreng., gazu šild., pakelti vamz
džiai, garažas. Arti 79th ir Pulaski. 
Tikrai vertas dėmesio. Kaina prašoma 
$21,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS 

Proga pastoviam darbininkui. 
Turi mokėti angliškai. 

Teirautis nuo 9 vai. ryto iki 
11 vai. ryto. 

ARDCO DOOR 
9929 So. Avenue “N”.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — VIRĖ
JA. Bendras namų ruošos darbas ir 
virimas, maža suaugusių šeima, ats
kiras kambarys su vonia, geras at
lyginimas, reikalingos rekomendaci
jos. Skambinti VE 5-1060 arba rašyti 

1060 Oak Ridge Drive, 
GLENCOE, ILLINOIS

siaubo, būdamas mažas pasi
liko pas gimines Žemaitijoje 
ir išsivadavo į Vakarus ir A- 
meriką tik prieš porą metų. 
Apie jį Naujienose buvo anuo
met rašyta. Jųdviejų sutuok
tuvės įvyks Tėviškės parapi
jos bažnyčioje, 6641 Troy st. 
ateinančio gegužės mėnesio 2 
dieną.

— JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

PATINKA MUMS, PATIKS IR 
TAMSTOMS, beveik nauja, aukšta, 
mūro rezidencija, arti M. Parko. Įreng
tas beismontas ir kitos prašmatnybės. 
$24,400.

LAISVA 6 KAMB. REZIDENCIJA, 
platus lotas, prieš parką, garažas. 
$21,900.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

ARTI NABISCO 6 kamb. mūras, iš
kelti vamzdžiai, garažas. $19,600.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4V2 kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. Tik 
$26 900

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

5% KAMB., 3 MIEG., mūrinis, 3 me
tų senumo, pakelti vamzdžiai. Į ry
tus nuo Marquette Parko. Ponia 
Rimkus. $17,200.

INCOME TAX
FJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

PRospect 8-2233

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medinį.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7459 arba YA 7-2946

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2495 West 51st St WA 5-5939

PRIEŠAIS MOKYKLĄ, 
ARTI BAŽNYČIOS IR KRAUTUVIŲ 
4 kambarių padidinamas mūrinis, 2 
automobiliams garažas, ištisai kilimai, 
potvynių kontrolė. Parduoda savinin

kas. Kaina kiek aukštesnė už 
20 tūkstančių.

3747 W. 69 PLACE

BUSINESS CHANCES 
Bizn jo Progos

BUILDING, TAVERN with 5 modern 
rooms, gas heat, in Roseland. Priced 

reasonable, Call after 11 A. M.
CO 4-9281

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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